
L A I K R A K S T S  V I D U S K U R Z E M E I

Trešdiena, 2019. gada 6. novembris

Cena 
0,68 eiro

Nr. 128
(11 510)

ISSN 1407-9755

9 771407 975048 54

Piektdien, 8. novembrī:
•	 Par drošu pārtiku.
•	 Sumina labākos interešu 

izglītībā.
•	 Pie Uzņēmēju 

gada balvas 
pretendentiem.

•	 Rihards Bierands 
saimnieko 
Akmeņkalnos.

 3. lpp.  6. lpp.

Kuldīgas slimnīcas māsas noteikti rīt 
dosies uz protesta akciju Rīgā cerībā, 
ka pie Saeimas tiks sadzirdētas.

Galvenā māsa Ilze Lude: „Šajā reizē 
būsim vienoti – ārsti, māsas, lielās un 
mazās slimnīcas, parādot, ka kopā 
varam cīnīties. Arī es esmu Latvijas 
iedzīvotāja. Medicīnā redzu drūmu 
ainu: kad man vajadzēs veselības 
aprūpi, nebūs, kas to sniedz. Arī alga 
ir mūsu akcijas iemesls, bet šoreiz tas 
ir pakārtots jautājums.” 

Ne tikai par algām vien

„Šī nav cīņa par mūsu algām rīt vai parīt, bet gan cīņa par 
veselības aprūpes nākotni un paredzamu, ilgtspējīgu nozares 
attīstību,” tā teikts uzsaukumā, ko izplatīja vairākas medicīnas 
darbinieku asociācijas un arodbiedrība, norādot, ka šoreiz 
protests ir pret to, ka Saeimas deputāti nepilda solījumu un 
neievēro pašu pieņemto likumu.

Rīgā pulcēsies arī Kuldīgas slimnīcas māsas. Vecākā māsa 
Ilze Lude pastāstīja, ka brauks tik cilvēku, cik var sakāpt divās 
vieglajās automašīnās un protestam māsas izmantos savu 
brīvdienu. Par uzsaukumiem un plakātiem neesot domāts, 
bet ģērbšoties tumšās drēbēs. 

Vienas dienas bezalgas atvaļinājumu rīt gatavi ņemt arī 
ģimenes ārsti. Pirmdien Aigars Pūpols atzina, ka ir cerība 

uz sarunu ar Valsts prezidentu Egilu Levitu, premjerministru 
Krišjāni Kariņu, veselības ministri Ilzi Viņķeli un finanšu 
ministru Jāni Reiru, kas bija plānota otrdien. Ja valstsvīri 
piedāvāšot kompromisu, ģimenes ārsti varētu arī nestreikot, 
bet otrdien līdz avīzes nodošanai lēmums vēl nebija zināms. 
A.Pūpols gan piebilda, ka valstij savi solījumi jāpilda, citādi 
drīz varēsim mediķus importēt no Kazahstānas vai citām 
valstīm, kur cilvēki gatavi strādāt par nelielu algu.  

Latvijas Jauno ārstu asociācijas vadītājs Kārlis Rācenis to-
mēr sacījis, ka medicīnas personāls vairs nav gatavs nekādam 
kompromisam un strikti pieprasa pildīt likumu.

Inguna Spuleniece
Lailas Liepiņas foto

Rīt, 7. novembrī, no 8.30 līdz 9.30 Rīgā pie Saeimas vienlaikus protestēs 
ap 2000 ārstu, viņu palīgu un māsu, kā arī medicīnas studenti. Akcijai 
Viena diena bez medicīnas personāla pievienosies arī mūspuses mediķi. 

Kuldīgas slimnīca protesta laikā

m Strādās brīvdienu režīmā: pacienti nodaļās 
aprūpi saņems, bet uzņemšanā dežūrārsti 
sniegs neatliekamo palīdzību un ārstēs 
akūtus pacientus. 

m 7. novembrī plānveida operācijas un 
speciālistu apmeklējums būs ierobežots. 
Reģistratūra sazināsies ar katru pacientu, lai 
piedāvātu citu tuvāko datumu. 

m Rehabilitācijas nodaļa būs atvērta no 9.00 
līdz 17.00.

m E.Gulbja laboratorija un SIA Vizuālā 
diagnostika radioloģijas nodaļa strādās no 
8.00 līdz 18.00. 

m Visu diennakti Latvijā pa ģimenes ārstu 
konsultatīvo tālruni 66016001 var saņemt 
padomus, ja ir vienkārša saslimšana: 
saaukstēšanās, augsta temperatūra, sāpes 
vēderā, ausīs, kaklā, mugurā, vemšana, 
caureja, hronisku slimību paasinājumi u.c.

Akciju Viena diena bez medicīnas personāla 
organizē: Latvijas Ārstu biedrība, Latvijas Lauku 
ģimenes ārstu asociācija, Latvijas Veselības 
un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība, 
Latvijas Jauno ārstu asociācija, Latvijas Māsu 
asociācija un Latvijas Ģimenes ārstu asociācija.

Pērn decembrī pieņemtajā Veselības aprūpes 
finansēšanas likumā paredzēts: 
nākamgad mediķu atalgojumam jāpieaug par 
20%. Bet budžeta projektā tik daudz naudas nav 
atrasts. 
Mediķi uzskata, ka valsts nepilda likumu.
Veselības ministrijas prioritātēm solīto 
120 miljonu eiro vietā iezīmēti tikai 50, 
no kuriem mediķu algai paredzēti 42 miljoni. 

Kā tikt pie laba miega? Video fiksē, kurš 
izmanto svešu 
konteineru. 
Policijas 
ziņas.

„Interesi par 
vieglatlētiku vajag 
radīt jau mazotnē,” 
saka jaunā trenere 
Sintija Grišule.

 12.–13. lpp.

Ķermenim jāatjaunojas, lai iespaidus saliktu pa 
plauktiņiem, nevajadzīgo izmestu. Smadzenēm miegs 
nav atpūta – tas ir intensīvs darbs. 
Stāsta ergoterapeits Pēteris Urtāns. 



TREŠDIENA, 2019. gada 6. novembris

Rīt Rīgā pulcēsies mediķi 
no malu malām, lai piepra-
sītu Saeimai pildīt savus 
lēmumus, proti, Veselības 
aprūpes f inansēšanas 
l i kumā paredzē to ,  ka 
nākamgad mediķu atalgo-
jumam jāpieaug par 20%. 

Tas ir visnotaļ atbalstāmi, 
jo nav normāli, ka ārstiem un 
jo īpaši medicīnas māsām 
jāstrādā vairākās darba 
vietās, lai nopelnītu normālai 
dzīvei, aizmirstot par ģimeni, 
atpūtu, veselīgu dzīvesveidu 
utt.

Tāpat nav normāli, ka 
visus šos gadus, kopš tiek 
runāts par veselības aprū-
pes katastrofālo situāciju, 
ko katrs nākamais ministrs 
solās atrisināt, kļuvis tikai 
trakāk. Vai mūsu valstī lē-
mumu pieņēmējiem nav 
derējis neviens no citu valstu 
modeļiem, vai viņiem nav 
bijis gribas, prāta vai spēka 
mainīt situāciju uz labu? 

Tādus retoriskus jautāju-
mus varam uzdot bez gala, 
bet viena patiesība ir neap-
gāžama – veselība svarīga 
katram, arī taču tiem pašiem 
lēmējiem un darītājiem. Tie-
sa, nesen kādā raidījumā 
kolēģe Sallija Benfelde pa-
ironizēja, sak’, tiem jau nau-
das netrūkst – var ārstēties, 
kur tik un kā tik grib. Un daļē-
ji viņai ir taisnība. Tāpat nav 
normāli, ka ārsti, lai uzlabotu 
savu finansiālo situāciju, 

no pacientiem mierīgi var 
paņemt naudu. 

Protams, nekādā gadīju-
mā nevēlos mest akmeni uz 
visiem ārstiem! Atceros, kad 
pašai bija operācija Trau-
matoloģijas un ortopēdijas 
slimnīcā, palātā jau visi zi-
nāja, ka ķirurgam Gibneram 
nekādā gadījumā nedrīkst 
maksāt – viņš tādu slimnieku 
aiz dusmām varot izdzīt ārā 
pa durvīm.

Bet pavisam amorāli un 
prātam neaptverami man 
šķiet, ka ir tādi onkologi 
(kuri nav mazāk atalgoto 
vidū), kuri zina, ka pacientu 
glābt vairs nevar, tomēr 
no mirstošā tuviniekiem 
spēj paņemt naudu. Par to 
ziņoja raidījums Aizliegtais 
paņēmiens, un pēc tā tviterī 
cilvēki dalās savā pieredzē. 
Kāda sieviete atzīstas: viņu 
šajā sistēmā visvairāk tra-
cinot tas, ka „nekad nevar 
saprast, cik, kam un kad 
jāmaksā, un, kad nesaņem 
kvalitatīvu pakalpojumu, tad 
mēģini uzminēt, vai tāpēc, 
ka neiedevi vai iedevi par 
maz, vai tāpēc, ka tie cilvēki 
tiešām neko nemāk”.

Ārsts Andris Skride, kurš 
ir arī 13. Saeimas deputāts, 
saka: viņi, jaunie ārsti, šīs 
pateicības uzskatot kā paze-
mojumu un lielākā daļa esot 
pret tām, tas esot padomju 
laika mantojums. 

Un, ja tā vien būtu vienīgā 
problēma! Bez samaksas 
par darbu ir arī citas, ne ma-
zāk svarīgas lietas, un, kā 
teikts rītdienas protestētāju 
paziņojumā, visus uztrauc 
veselības aprūpes nākotne, 
paredzama, ilgtspējīga no-
zares attīstība.

Daiga Bitiniece, 
tālr. 63350567;
daiga.bitiniece@
kurzemnieks.lv

VIEDOKĻI. KOMENTĀRI2

REDZĒJUMS

„Nekad nevarot 
saprast, cik, kam un 
kad jāmaksā.”

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece – 63350567; redakcija@kurzemnieks.lv; reklāmas nodaļa – 63324881; sludinajumi@kurzemnieks.lv Izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. Reģ. apl. nr. 1400.
Iznāk pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. Iespiests SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala, Rīgā, Mūkusalas ielā 15a. Metiens – 3219.

Kuldīgā, 
1905. gada ielā 19, 
LV-3301

AKTUĀLAIS JAUTĀJUMS

Ja pamanāt ko interesantu, nofotografējiet un 
sūtiet: redakcija@kurzemnieks.lv.

Normāli 
tas nav

Kā vērtējat mediķu protestus, ja Saeima nepildīs pērn decembrī pašu pieņemtajā 
Veselības aprūpes finansēšanas likumā paredzēto?

Vairis Helmanis, strādā ar elektroniku: – Zinu, ka 
par naudu runā, bet nevaru nekā vērtēt. Vislielākā 
problēma – cilvēki dažādus jautājumus izskata atrauti 
no konteksta. Tagad jezga izveidojusies tāpēc, ka kāds 
pateicis, ka konkrētā datumā būs ļoti liels finansējums. 
Ministre Ilze Viņķele konkrētā pozīcijā nenostājas, bet 
mēģina sev radīt patīkamu imidžu. 

Uldis Sarma, rendenieks: – Solīja, neiedeva un tagad 
pareizi dara, ka streiko. Es ārstus atbalstu. Neatlieka-
mā palīdzība tajā dienā jau tāpat tiks sniegta, ja būs 
nepieciešama. 

Lilija Grīnberga, pensionāre: – Slikti tas ir. Citiem 
dakteriem alga ir vairāki tūkstoši. Bet visvairāk žēl 
māsiņu. Viņām un jaunajiem dakteriem algu vajag 
palielināt. Vismaz pāris tūkstošu dakterim jāsaņem. 
Māsiņai arī vajag septiņus astoņus simtus uz rokas, 
lai kaut cik var dzīvot. Es varu iztikt, bet ko lai dara 
māsiņas, kurām jāaudzina bērniņi? Ir jāstreiko, ja citādi 

ar valdību nevar. Vai viņiem sev vajadzēja palielināt? Šitā valdība saka, 
ka vainīga ir vecā un šī būs tā tīrā un zelta. Nē, viņi nemaz tādi nav. Pēteris Jakubov-

skis, pašnodarbi-
nātais: – Es atbal-
stu, lai streiko, jo 
citādi neko nevar 
panākt. 

Lita Strade, pen-
sionāre: – Pareizi 
dara. Ārstiem ne-
vajag algu palie-
lināt, bet medmā-
sām un sanitāriem 
noteikti. 

Gints Sūna, in-
valīds: – Pareizi 
dara, ka streiko, 
jo algas paaug-
stināt vajag. Bet 
problēma tā, ka 
pie ārsta grūti 
tikt. Jolanta Hercenberga, Lāsmas Reimanes foto

MANUPRĀT

TRĪS VIEDOKĻI

Atgādinās šoferiem, bērniem, vecākiem

Autotransporta direkcija sākusi kampaņu Mazs pasažieris, liels risks, lai bērnu un vecāku 
uzmanību pievērstu drošībai uz ceļa un sabiedriskajā transportā. Kā šo situāciju vērtējat?

3. Guntra Buivida, Kuldīgas 
2. vidusskolas direktore:

Mums nav ziņu par starpgadī-
jumiem ar skolēniem transportā. 
Šķiet, ka pašlaik problēmu nav. 
Nesūdzas ne pasažieru pārvadā-
tāji, ne bērni un vecāki. Kādreiz 
šoferīši aizrādīja par slikto uzve-
dību autobusā, bet tagad arī nekas 
tāds nav dzirdēts. Zinu gadījumus, 
kad bērns aizgulējies un autobusu 
nokavējis. Ja būtu pārpratumi 
pārvadātāja dēļ, tad sociālais pe-
dagogs noteikti uzzinātu, jo bērni 
labprāt pastāsta, ja vainīgs kāds 

cits. Ne pagājušajā, ne šajā mācību 
gadā tādu stāstu nav. Pirms dau-
dziem gadiem bija gadījums, kad 
jaunieši autobusā slikti uzvedās. 
Skola uzreiz saņēma zvanu par 
to. Tagad disciplīna uzlabojusies. 
Varbūt ir kādi sīkumi, ar kuriem ir 
tikts galā turpat. 

Daudzus bērnus ved ar pagasta 
autobusiem, un tur problēmu vis-
pār nevajadzētu būt, jo viņus savāc 
un pieved gandrīz pie mājām. 
Esmu gan pamanījusi, ka bērni uz 
mājām nemaz tik ļoti neraujas –                                           
pēc stundām uzkavējas skolā, jo 

gaida parasto autobusu. Ar to 
viņiem labāk patīk braukt nekā ar 
pagasta busiņu. 

No 13 gadiem bērns var braukt 
kopā ar vecāku māsu vai brāli 
bez pieauguša pavadoņa. Arī šajā 
ziņā mūsu skolā ir kārtība. Mazos 
vienmēr pavada vai sagaida kāds 
no vecākiem. Pirms ļoti daudziem 
gadiem bija kāda nomaldīšanās, 
bet šoferis zvanīja skolai, un viss 
ātri tika nokārtots. Mazpilsētas 
priekšrocība ir tā, ka visi viens 
otru pazīst.

Daina Tāfelberga

1. Kristiāns Godiņš, Auto-
transporta direkcijas valdes 

priekšsēdis: 
– Pēdējos gados esam saņēmuši 

informāciju, ka bērns iekāpis citā 
autobusā vai palaidis garām savu 
pieturu un aizbraucis līdz nezinā-
mai vietai. Tad viņš nobīstas un 
nezina, kā rīkoties. Tāpat bijuši 
gadījumi, kad pirmsskolas vecuma 
bērns reģionālā maršruta autobusā 
vēlas braukt viens pats (bez pava-
doņa), lai gan šādā vecumā viņus 

bez uzraudzības nedrīkst atstāt. 
Pārvadātājiem atgādināsim, ka 

par mazajiem pasažieriem jāpa-
rūpējas, nedrīkst viņiem atteikt 
palīdzību. Šoferim jāzvana polici-
jai, ja sazināties ar vecākiem nav 
iespējams, kaut arī reiss kavēsies 
un citi pasažieri galā nenokļūs 
laikus. Vecākus aicināsim bērniem 
pastāstīt, kā rīkoties. Jāuzsver, ka 
vispirms jāvēršas pie autobusa 
vadītāja. Ja bērnam nav mobilā 
telefona, jāsagatavo zīmīte ar 

vecāku tālruņa numuriem. Jālūdz 
palīdzība apkārtējiem, piemēram, 
noskaidrojot pieturu, kurā bērns 
atrodas. 

Svarīgi arī pārliecināties par 
drošu ceļa šķērsošanu, izkāpjot no 
transporta. Autobuss ir liels, tāpēc 
pasažieris aiz tā nepārredz brauca-
mo daļu un arī nav redzams citiem 
satiksmes dalībniekiem. Turklāt 
tumšajā laikā grūti pamanīt tos, 
kuri nelieto atstarotājus.

Nedrošas ir pieturas

2. Uldis Vizbulis, SIA Tuku-
ma auto autobusa šoferis:

– Bērni ļoti labi pārzina mar-
šrutu, pa kuru viņiem jābrauc. 
Drīzāk vecāki cilvēki ir nevērīgi 
un iekāpj citā autobusā. Bērnu 
disciplīna transportā gan varētu 
būt labāka – gribētos, lai vairāk 
ciena citu darbu. Es aizrādu, ka 
autobuss nav ēdnīca vai kafejnīca. 
Ir norādes, ka ar kafijas krūzi un 
bulciņām iekāpt nedrīkst. Ja bērns 
nāk ar čipsu paku, brīdinu, ka to 
varēs atvērt tikai mājās. Attālums 
jau nav tik liels – pāris pieturu. 

Ir gadījies, ka skolēns, no rī-
tiem braucot uz skolu, autobusā 
aizmieg. Cenšos skatīties līdzi, jo 
sava maršruta braucējus pazīstu un 
zinu, kur viņiem jāizkāpj. Reizēm 
kāds pēc stundām sadomā uztaisīt 
ekskursiju un pavizināties tāpat 
vien. Par velti neiznāk, jo e-talons 
darbojas tikai noteiktā maršrutā 
no vienas konkrētas pieturas līdz 
otrai. 

Ar skolēnu drošību autobusos 
viss ir kārtībā. Taču pašvaldībai 
vai citiem atbildīgajiem vairāk 
jāgādā par pieturvietām. Pie Kul-

dīgas maizes kombināta (labajā 
pusē virzienā no pilsētas) ne 
autobuss var pa lielajām bedrēm 
piebraukt, ne pasažieris normāli 
izkāpt – jālec peļķē vai grāvī. Sūru 
ielā pie bērnudārza Ābelīte drīkst 
apstāties tikai vienā pusē, bet pa-
sažieri to nesaprot. Es paskatos: ja 
aizmugurē citu transporta līdzekļu 
nav, tad apstājos, jo žēl cilvēku. 
Vēl ir daudz vietu, kur pieturas 
vajadzētu un tās varētu būt, lai pa-
sažieriem, tai skaitā skolēniem, pa 
ceļu nav jāiet liels gabals nedrošos 
apstākļos.

Sūdzību nav

Saeima galīgajā lasījumā pieņēmusi grozījumus Iepako-
juma likumā, kas paredz 2022. gada 1. februārī ieviest 
dzērienu iepakojumu depozīta sistēmu. Par to diskutēts 
jau gandrīz 20 gadus... Par nepieciešamību runāja sa-
biedriskās organizācijas, bet tirgotāji pretojās. Nelīdzēja 
Igaunijas piemērs, kur tas ieviests jau sen. Reiz Igaunijā 
satiku latvieti, kura tur dzīvo ilgus gadus un kura brīnījās: kā 
valsts līmenī var novilcināt kārtību, no kuras ir acīmredzams 
ieguvums visai sabiedrībai. Pie mums var. Un procesi bieži 
vien iekustas tikai tad, kad kāds gudrs un ietekmīgs saskata 
jaunas iespējas. Lai nu kā – pēc diviem gadiem sistēmai 
būtu jāsāk darboties. Bet tikmēr daļa šī iepakojuma nonāks 
turpat, kur līdz šim: grāvjos un mežmalās. 

Iveta Grīniņa, tālr. 63350565,
iveta.grinina@kurzemnieks.lv  

Ilgi mutē viļātais kartupelis



Trešdiena, 2019. gada 6. novembris aktualitātes 3

stāsta kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Kaspars šabāns.

No kārtības sargātāju ikdieNas

Šajā nedēļā 11 automašīnas nepareizi 
novietotas 1905. gada, Liepājas, Adatu, 
Baložu un Baznīcas ielā.

28. oktobris. Kuldīgā no Grants                            
ielas 29 zvana vīrietis, ka katru rītu ap se-
šiem no Grants ielas 27 kāds ar ķerru ved 
atkritumus un izber kaimiņu konteinerā. 
Iesakām rakstīt iesniegumu un video-
novērošanas kameras ierakstu nogādāt 
mums, lai varam sākt lietu. Adatu ielā 
esot noliekta ceļazīme, ziņojam Kuldīgas 
komunālajiem pakalpojumiem. Egļu ielā 
bijušajā slidotavā trīs lietojot alkoholu. 
Sūru ielā vīrietis guļot uz ietves – pro-
tokols, nogādājam dzīvesvietā. Video 
redzams, ka divi puikas estrādē sper pa 
informācijas stendu. Uzzinām, ka viņi 
mācās V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā, 
un izskaidrojam, ka tāda uzvedība nav 
pieļaujama. Netālu no Centra vidusskolas 
divi jaunieši smēķē. 

29. oktobris. Upeņu ielā kaimiņš grāvī 
lejot smirdīgu ūdeni. Piltenes ielā pie 
autoservisa Zilā austere mašīnas esot no-
vietotas tā, ka grūti citām izbraukt, tomēr 
to nekonstatējam. 

30. oktobris. Pie Alekšupītes guļot pie-
dzēries vīrietis, aizvedam uz Ventas ielu. 
Ķelšu, Dzirnavu, Skrundas, Strēlnieku, 
Darba un Plostu ielā pārbaudām, vai suņi 
čipēti. 17 adresēs trīs nebija reģistrēti. 
No Grants ielas 29 ziņo, ka no rīta balts 
busiņš pie konteineriem izlicis ledus-

skapi. Lūdzam saglabāto videoierakstu. 
Baznīcas ielā uz jumta esot antena, kas 
slikti piestiprināta un varot uzkrist virsū. 
Paziņojam būvvaldei.

31. oktobris. Jelgavas ielā pa daudz-
dzīvokļu mājas kāpņu telpu staigā vī-
rietis apakšbiksēs un klauvē pie durvīm. 
Baznīcas ielā bīstami karājoties antena. 
Pārbaudām, kā Ventā tiek ievērota licen-
cētā makšķerēšana, un pārkāpumus ne-
konstatējam. Baznīcas ielā kādā īpašumā 
esot ierīkota videonovērošanas kamera. 
Grants ielā 29 novietotas vecas mēbeles, 
saņemam videoierakstu, kurā redzams, 
kas to izdarījis. 

1. novembris. Aveņu ielā pie garāžām 
dzīvojot bezpajumtnieks. Pie veikala Rimi 
vīrietis ubagojot naudu. Pils ielā kāds 
piedzēries nespējot paiet, vedam mājās. 

2. novembris. Ap pusvieniem naktī 
Planīcas ielā 8 kaimiņi atskaņojot skaļu 
mūziku un lietojot alkoholu. Pēc mūsu 
ierašanās mūzika tiek izslēgta. 2.16 pie 
kafejnīcas Pagrabiņš uz kāpnēm guļot 
cilvēks, nogādājam Dzirnavu ielā. Ķimalē 
piedzēries vīrietis stumjot velosipēdu, 
streipuļojot pa ceļu. Piltenes ielā divi 
zēni pa ielu ritinot tualetes papīru, bet pēc 
pārrunām viņi to savāc.

3. novembris. Valsts policija (VP) lūdz 
nogādāt mājās apreibušu cilvēku. Kaimiņš 
esot pārlicis kupicu un zāģējot zvanītājas 
mežu – iesakām ziņot VP. Liepājas ielā 
pie veikala Saldo esot dzērāji.

Video fiksē, kurš izmanto svešu konteineru

Pašvaldības jaunumi un atbalsts uzņēmēj-
darbībai, Latvijas Tirdzniecības un rūpnie-
cības kamera (LTRK) kā tikšanās platfor-
ma uzņēmējiem – tās būs tēmas Kuldīgas 
novada uzņēmēju brokastīs 15. novembrī 
10.00 Kuldīgas Mākslas namā.

Tas ir pašvaldības rīkots ikgadējs pasākums, 
uz kuru tiek aicināti visi novadā strādājošie 
uzņēmēji. Par pašvaldībā aktuālo un atbalstu 
uzņēmējdarbībai stāstīs domes priekšsēde Inga 
Bērziņa, par LTRK – tās padomes priekšsēdis 
Aigars Rostovskis. Uzņēmēji varēs diskutēt un 
saņemt atbildes uz sev interesējošiem jautāju-
miem. Reģistrācija, kafija no 9.30. Jāpiesakās 
līdz 12. novembrim pa tālr. 63350141 vai                    
e-pastā: kaa@kuldiga.lv. 

Daiga Bitiniece

Oktobrī vai ik dienu ziņots par ne-
dienām ar mājdzīvniekiem un bijuši 
vairāki ģimenes skandāli. 

2. oktobrī pie kādas mājas guļam 
zālienā atrodam vīrieti reibumā. Pamo-
dinām, noskaidrojam identitāti un vedam 
mājās. 7. oktobrī mums ziņo par ģimenes 
konfliktu. Notikuma vietā pārrunājot 
situāciju, viss beidzas mierīgi. Ziņo par 
agresīvu suni, izsaucam Saldus dzīvnieku 
patversmi. 13. oktobrī sieviete ziņo par 
pamatīgu ģimenes skandālu. Notikuma 
vietā noskaidrojam, ka vainojama alkoho-
la lietošana lielā daudzumā. 14. oktobrī 

dusmīgs suns uzbrucis kaimiņu puikam. 
Plēstu brūču nav, bet apģērbs sakosts. 
15. oktobra naktī zvana vīrietis, kuram 
esot grūti nokļūt mājās, jo sāpot kājas. 
Lūdz, lai aizvedam. 16. oktobrī pie 
skolas jaunieši esot izbraukājuši zālienu 
un puķu dobes. 17. oktobrī vīrietis ziņo, 
ka sieviete viņam uzbrukusi ar dakšu. 
23. oktobrī mums ziņo par mazu zēnu, 
kurš viens pats izgājis no mājas sētas un 
klīst pa ielām. Paldies divām sievietēm, 
kuras viņu atradušas un pieturējušas, lai 
neaizklīst tālāk. Sameklējam vecākus un 
bērnu nogādājam mājās.

Oktobrī daudz ziņots par dzīvnieku un 
automašīnu nodarītiem postījumiem, 
par kaimiņu nesaskaņām.

1. oktobrī neapdzīvotā īpašumā esot 
atvērtas saimniecības ēkas durvis. Netā-
lu no veikala Labais izcēlies konflikts. 
Mums ziņo par maza auguma suni, kas 
jau ilgāku laiku nepieskatīts stāvot ceļa 
malā. Iespējams, pamests, tiek nogādāts 
Saldus dzīvnieku patversmē. Skrundā pie 
veikala Elvi sieviete vācot ziedojumus sa-
slimušajam dēlam citā valstī. Arī pati viņa 
ir citas valsts iedzīvotāja. Konstatējam, ka 
sieviete apbraukā vairākas Latvijas pilsētas 
un vairākas valstis. Uz mūsu jautājumiem 
atbildēt nevar, kā arī nevar uzrādīt ticamus 
pierādījumus par ziedojuma vākšanas 
iemesliem, līdz ar to turpmāk tas liegts. 
Informējam Valsts policiju. 

2. oktobrī ziņo, ka Skrundas pagastā māj-                                                                                       
lopi izbradājot kaimiņu īpašumu. Skrundā 
atrasts velosipēds, atdodam īpašniekam. 

3. oktobrī Skrundā, Liepājas ielā, kādā 
mājā izsisti logi.

4. oktobrī daži savu auto vadot tā, ka 
tiek bojāti ceļi un apdraudēti Skrundas 
iedzīvotāji.

7. oktobrī Skrundā esot nozaudēts maks. 
Nīkrācē atrastas vairākas izlietotas šļirces. 
Konstatējam, ka tās tur atradušās jau ilgi 
un ar narkotiskajām vielām nav saistītas.

8. oktobrī pie veikala Jumis vīrietis ir 
manāmā reibumā. O.Kalpaka ielā dzīvoklī 
trokšņojot nepiederošas personas. 

9. oktobrī kādu Skrundas iedzīvotāju 
nogādājam līdz Kuldīgas rajona prokuratū-
rai saistībā ar viņa pārkāpumu. Pie veikala 
Saldo cilvēks smēķē neatļautā vietā. Kādu 
vīrieti vedam uz mājām, jo Skrundas centrā 
viņš atrodas stiprā reibumā.

10. oktobrī vīrietis Skrundas autoostā 
smēķē, kur tas aizliegts.

11. oktobrī pie veikala Saldo cilvēks 
lieto alkoholu, sākam administratīvo liet-
vedību. Skrundā pamanām novietotu auto, 
kam nav tehniskās apskates un ir satiksmei 
nederīgas reģistrācijas numurzīmes.

Saņemam sūdzību par kaimiņu nesaska-
ņām Skrundas pagasta Pumpuros. Nedaudz 
vēlāk līdzīgas nesaskaņas Skrundā, Bērzu 
ielā.

14. oktobrī ar bezceļa automašīnām esot 

sabojāts īpašums. Svešā īpašumā izbērti sa-
puvuši āboli. Daudzdzīvokļa mājā Ciecerē 
sūdzas par kaimiņu. Nīkrācē kādā īpašumā 
atrodoties nepiederoša persona.  

15. oktobrī Dzeldā noskaidrojam vai-
nīgos, kuri apzīmējuši saieta nama fasādi. 

16. oktobrī Nīkrācē aitas staigājot pa 
svešu īpašumu, izbradājot zemi un izdarot 
postījumus. Mums ziņo par āpsi rudzu 
laukā netālu no Smilgām, kas, iespējams, 
ir savainots.

17. oktobrī mums atkārtoti ziņo, ka 
Nīkrācē svešā īpašumā klīst nepieskatītas 
aitas. Sākta administratīvā lietvedība.

18. oktobrī Skrundā, Kuldīgas un Lielās 
ielas krustojumā, satiksmes negadījums.

21. oktobrī Raņķos no automašīnas 
nozagta magnetola, informējam VP. Skrun-
dā, Saldus ielā, kādā mājā izsisti stikli. 
Liepājas ielā esot nekopts īpašums, vēlāk 
to sakopj. Ciecerē nesaskaņas ar daudzdzī-
vokļu mājas kaimiņiem.

22. oktobrī Skrundā papildus ierīkotas 
trīs videonovērošanas kameras. Saņemam 
ziņu par Skrundas centrā izmestu petardi, 
informējam VP.

23. oktobrī netālu no Skrundas vidus-
skolas klaiņojot balts diezgan liela auguma 
suns. 

24. oktobrī ziņo, ka Jaunmuižas centrā 
ir nesakopts īpašums. Turpat braukšanas 
aizlieguma darbības zonā tiekot lietota 
smagā tehnika. 

25. oktobrī sociālais dienests informē 
par vīrieti un sievieti, kuri staigā pa Skrun-
du un lūdz aizdot naudu. Saņemam ziņu, 
ka no automašīnas, iespējams, nozagta 
planšete. Vēlāk to atrodam un nododam 
īpašniekam.

28. oktobrī Rudbāržos vīrietis sabied-
riskā vietā ir manāmā reibumā.

29. oktobrī Rudbāržos jau trīs dienas 
klaiņojot paliels nepieskatīts suns, tas 
aizvests uz Saldus dzīvnieku patversmi.

30. oktobrī Skrundā daudzdzīvokļu mā-
jas kaimiņiene esot sabojājusi pastkastīti. 
Arī Amatnieku ielā esot kaimiņu nesaska-
ņas. 

31. oktobrī Jaunmuižā, iespējams, 
notiekot nesaskaņota būvniecība. Mums 
ziņo, ka kaimiņa mājlopi izbradājuši bla-
kus īpašumu. Skrundā, Raiņa ielā, kādam 
autovadītājam kļuvis slikti.

stāsta alsungas novada pašvaldības policijas vecākā inspektore agita altmane.

Dzīvnieki, dzērāji, skandāli

Nepieskatīti lopi izbradā īpašumus
stāsta skrundas novada pašvaldības policijas inspektors Ģirts Miksons.

aicina uzņēmējus 
diskutēt

Draudze kopā ar ciemiņiem 
pēc dievkalpojuma piedalījās 
mielastā.

Vasarsvētku draudzes 
dievkalpojumi notiek svēt-
dienās 16.00 Kuldīgā, Polici-
jas ielā 8, metodistu draudzes 
telpās.

Daces Blūmas 
teksts un foto

latvijas 
Vasarsvētku 
draudžu 
apvienības 
bīskaps 
Modris 
Ozolinkevičs.

Vasarsvētku 
draudzei svētki

Kuldīgas Vasarsvētku draudze nosvi-
nējusi pilngadību – 18 gadus. 

Sestdien svētku dievkalpojumā kalpoja 
Latvijas Vasarsvētku draudžu apvienības 
bīskaps Modris Ozolinkevičs. Svētdien 
viesos bija Latvijas Kristīgā Radio 
programmas direktore Maira Ošeniece. 



trešdiena, 2019. gada 6. novembris trešdiena, 2019. gada 6. novembris nvo 5
Inguna Spuleniece, Lāsmas Reimanes foto

nvo
4

„Kā pilsētā ar tik stipru kopie-
nas garu nav sava kopienas fon-
da?” pirmajā diskusijā izbrīnu 
par Kuldīgu pauda Valmieras 
novada fonda vadītājs Ansis 
Bērziņš. 

Sarunas dalībnieki secināja, 
ka daudzas lietas, kas citviet tiek 
paveiktas ar iedzīvotāju ierosmi 
un ziedotāju atbalstu, pie mums 
notiek pēc pašvaldības mudinā-
juma un ar daļēju finansējumu 
no budžeta.

Pieredzē dalījās arī Alūksnes 
un Apes fonda vadītāja Dzintra 
Zvejniece, NVO projektu koor-
dinatore Rīgā Lauma Celma un 
Cēsu novada pašvaldības galvenā 
teritoriju plānotāja Evija Taurene. 

Uzsvars uz vietējo
A.Bērziņš uzsvēra, ka kopienas 
fonds ir vietējās sabiedrības lab-
darības organizācija. Galvenais –                                                              
pašiem savus resursus izmantot 
savām vajadzībām. Viņš atgādi-
nāja, ka resursi nav tikai nauda, 
jo daudz var notikt arī bez tās, 
bet tad jāiesaistās pašiem, dar-
bojoties brīvprātīgi. Ļoti būtiska 
ir cilvēku pulcēšanās un līdzdar-
bība. Protams, bez naudas iztikt 
nevar. Kopienu fondiem to ziedo 
vairāk vai mazāk turīgi cilvēki, 
atļaujoties tik, cik katrs spēj. „Lai 
iznāk vairāk, nekā katram cīnoties 
atsevišķi,” skaidro A.Bērziņš. 

Aktīvu kopienu nevar izveidot 
pēc teritoriālās reformas nostād-
nēm. Viesis minēja Valmieras fon-
da piemēru. No Valmieras līdz Rū-
jienai ir ap 50 km, līdz Cēsīm – 30.                                                                       
Bet nekad neviens cēsnieks nedos 
naudu tam, lai uzlabotu apstākļus 
valmieriešiem. Tajā pašā laikā tie, 
kuri dzīvo Valmierā un Rūjienā, 
izjūt vēsturisku, nesaraujamu 
saikni. „Katram pašam jāsaprot, 
cik tālu kopienas fonda teritorija 
var sniegties. Tā var būt tikai pil-
sēta vai vairāki pagasti. Valmieras 
novada fondā resursi mīt pilsētā, 
bet vajadzības vairāk ir 40 kilo-
metru ārpus tās.”

Kur nauda aiziet
A.Bērziņš uzsver: ko par ziedo-
tāju naudu darīt, tiek lemts kopā. 
Tā tiek izlietota iedzīvotāju ie-
rosmēm – mazajiem projektiem. 
Tādiem kā Kuldīgas novada 

Domāt, iesaistīties, darīt – pašiem
nedēļas laikā biedrība Kurzemes NVO centrs Kuldīgā rīkoja divas tikšanās ar aktīviem 
iedzīvotājiem, lai pārrunātu, kā kopā ar valdību un pašvaldību dzīvi uzlabot. Pirmā diskusija 
un pieredzes apmaiņa – par to, kā iedzīvotājiem vairāk iesaistīties lēmumu pieņemšanā, 
vides labiekārtošanā, izmantojot kopienu fondus un citu sabiedrisko iniciatīvu. otrā – par 
saliedētu sabiedrību Latvijā – notika pēc Kultūras ministrijas ierosmes. Tā vēlas noskaidrot 
dažādu novadu iedzīvotāju viedokli, lai izstrādātu saliedētas un pilsoniski aktīvas 
sabiedrības pamatnostādnes septiņiem gadiem (2021.–2027.).

domes konkursā Darīsim paši, 
daudzdzīvokļu māju pagalmu 
konkursā u.c. „Kopienu fondi at-
balsta tādas idejas, kas uz globālā 
un nacionālā fona var būt par sīku, 
bet ļoti nozīmīgas šeit. Piemēram, 
Rendā ir svarīgi, lai notiek kas 
tāds, ko nekad nesapratīs cilvēks 
Rīgā vai Daugavpilī. Kopienas 
fonds var palīdzēt to atrisināt 
un novērtēt.” Valmieras novada 
fonds 14 gados atbalstījis ap 300 
projektu, izmantojot pusotru mil-
jonu eiro no dažādiem avotiem. 

Kā piesaistīt
A.Bērziņš uzskata, ka labas ide-
jas, kā iegūt naudu, droši var zagt 
no līdzīgām biedrībām. Piemē-
ram, valmierieši pārņēmuši Kul-
dīgas Zelta ikra ideju, nosaucot 
to par Bumbu ralliju. Reizi gadā 
šajā ziedojumu vākšanas akcijā 
iedzīvotāji pērk bumbiņas, kas 
tiek laistas Gaujā. Ātrāko īpaš-

niekiem tiek sponsoru balvas, bet 
no nopirktajām fonda rīcībā ik 
gadu nonāk 2000–4000 eiro. Pēc 
šīs diskusijas Kuldīgas novada 
domes pārstāvji atzina, ka ir vērts 
apspriest ideju – loteriju Zelta ikrs 
nodot nevalstiskas organizācijas 
rokās, pārveidojot to par ziedo-
jumu vākšanas akciju. 

Par veiksmīgi nošpikotu ideju 
A.Bērziņš sauc ziedotāju apļus. 
Parasti uz tiem pulcējoties ap 100 
cilvēku, kuri uzklausot trīs līdz 
sešas projektu idejas. Rezultātā 
katram tiek saziedots no 1000 
līdz pat 2000 eiro. „Tas ir pilnīgi 
reāli. Jābūt labam un vajadzīgam 
projektam un atsaucīgiem ziedo-
tājiem. Pasākuma vērtība ir tā, ka 
ziedotājs var ieskatīties acīs idejas 
autoram,” teic A.Bērziņš.

Kā spēle vai randiņš
Alūksnes pieredze ir Prāta la-
boratorijas – erudīcijas spēle 

Kā uzsvēra Kurzemes NVO centra valdes locekle 
Elīna Immere, politiskā līmenī tiek runāts nevis par 
integrāciju, bet saliedētību, lai viss notiktu dabiski. 
Kultūras ministrija, rīkojot 18 diskusijas, izrāda vēl-
mi uzzināt iedzīvotāju viedokli vēl pirms nostādņu 
tapšanas. Tas tikšot apkopots līdz janvārim, tad 
nodots sabiedriskajai apspriešanai. „Mums ir reāla 
iespēja procesus ietekmēt. Pamatnostādnes, kas 
izkristalizēsies sarunās, tiks iestrādātas dokumentā, 
tad arī ministrija, sadalot budžetu, varēs cīnīties par 
to īstenošanu,” tā E.Immere.

Diskusijas vadītājs Vilis Brūveris klātesošos mie-
rināja, ka jēga no sarunas būs, jo ministrija noteikti 
ieklausīšoties iedzīvotāju viedoklī par uzticēšanos 
(gan savstarpēji, gan valstiskā līmenī) – arī politiķi 
sapratuši, ka uzticība ir visa pamatā. Topošā do-
kumenta pamats esot nacionālā identitāte, bet tajā 
iekļauti arī jautājumi par latviešu valodu, migrāciju 
un imigrāciju, pilsoniski aktīvas sabiedrības un 
demokrātijas kultūru. 

Atziņas pēc tikšanās bija tikpat dažādas, cik tās 
dalībnieki.

Ieteikumi
Migrācija/imigrācija                                                 
• Atzīt, ka pasaulē tas ir normāls process. Neno-
klusēt negatīvos stāstus, bet rādīt arī pozitīvos. 
• Tā ir katra izvēle – meklēt, kur dzīve labāka. 
Par to neviens nav jānosoda.

nacionālā identitāte                                                        
• Valstiskā līmenī uzsvērt nevis etnisko piederī-
bu, bet dzīves kvalitāti, labas, kopīgas nākotnes 
izpratni.
• Saprast, ka esam kopa, kas vienoti redz, kāda 
ir laba dzīve, un iet uz tādu nākotni, kādu mēs 
gribētu. 
• Nacionālo identitāti veidot kā nākotnes, nevis 
pagātnes identitāti. 

Latviešu valoda                                                             
• No ārzemēm atbraukušajiem bērniem skolās 
vajadzīga individuāla pieeja, valsts algots asis-
tents. Ja šāda programma jau ir, tā jāaktualizē. 
• Izglītības programmās jāievieš dialektu un iz-
lokšņu mācīšana.

Pilsoniski akttīva sabiedrība                                                 
• Ar senioru skolām celt vecāku ļaužu pašapzi-
ņu. Mudināt vairāk nākt sabiedrībā, nediskrimi-
nēt pašiem sevi, neļaut to darīt citiem.
• Ar kopienu fondu un biedrību palīdzību veidot 
piederību savai vietai. 

Uzticēšanās                                                               
• Neatkarīgie mediji jāstiprina, lai tie var būt 
patiesi neatkarīgi no jebkādu grupu interesēm. 
Cilvēki neuzticas naudas dalītājiem un lēmumu 
pieņēmējiem – vajag citus, kuri runā, stāsta un 
notiekošo analizē.
• Jāveicina pilsoņu iesaiste valstiskos procesos 
(politiskās partijās, nvo, interešu grupās).
• Paaudžu mijiedarbības veicināšanai izskaid-
rošana ir efektīvāka, ja notiek ģimenē.

Diskusijā piedalījās: 
n Zigrīda Sīle, Kuldīgas 
pensionāru apvienības 
Rumbiņa vadītāja; 
n ruta Orlova, Kuldīgas 
senioru skolas vadītāja; 
n ina Celitāne, skolotāja, 
Kurzemes kultūras 
mantojuma centra Kūrava 
vadītāja;  
n Līga Freiberga, 
Kurzemes nvo centra 
pārstāve;
n Ģirts Jankovskis, filozofs, 
Latvijas Universitātes 
pētnieks; 
n natālija Freimane, 
ukrainiete, Latvijas pilsone, 
dzīvo Kuldīgā, šādā sarunā 
piedalās pirmo reizi;
n aiga Vaitkus, Kuldīgas 
koprades telpas Metro 
Coworking īpašniece.

Diskusijas vadītājs vilis Brūveris uz krāsainām lapiņām aicina uzrakstīt lielākos 
izaicinājumus, kādus klātesošie saskata saliedētas sabiedrības izveidošanā. Pēc tam 
darba grupām bija jāatrod arī risinājums. visas idejas pierakstīja Kurzemes nvo centra 
valdes locekle Elīna Immere, lai tās nodotu Kultūras ministrijā.

dokumentu sola radīt kopā
otrajā diskusijā, ko Kurzemes nvo centrs rīkoja kopā ar Kultūras ministriju, nolūks bija 
saprast, kādām jābūt saliedētas sabiedrības pamatnostādnēm. 

Atziņas
Lielākie izaicinājumi
Migrācija/imigrācija                                                                                                  
• Mazpilsētu iedzīvotāju bailes no svešā mēdz pārvērsties arī rasu 
naidā.

nacionālā identitāte                                                                                                     
• Noniecinot valdību, paši bieži noniecinām arī valsti.
• Latviešu pārliecība: „Es zinu, kas ir pareizi. Es esmu standarts, ka-
nons.”  
• Nacionālās vērtības mēdzam poetizēt. Runājot par nacionālo iden-
titāti, bieži viss izklausās pēc padomju laika skolēnu sacerējumiem.  

Latviešu valoda                                                                                                         
• Ja starp trim latviešiem būs anglis vai krievs, mēs tūlīt pielāgosi-
mies viņam un latviski nerunāsim arī savā starpā, tā diskriminējot 
paši sevi. 
• Ģimene nevar Latvijā atgriezties, jo citas valsts skolā bērni mācī-
jušies citā valodā. 
• Izloksnes atstātas pašu ziņā. Būtu jāorganizē festivāli to saglabā-
šanai, popularizēšanai.
• Katrā valodā ir melodija un ritms. Svarīgi zināt ne tikai savu valodu, 
bet arī citas – tās ir durvis uz pasauli.
• Kādēļ cittautieši nerunā latviski? Tādēļ, ka latviešiem ir tieksme 
viņus vienmēr labot. Mazām tautām nav pieredzes, ka valoda var 
izklausīties citādi, ka tajā var runāt ar akcentu, kas, ja ieklausās, ne-
maz tik slikti neskan.
• Mēs nespējam pieņemt, ka arī latvieši var nerunāt latviski.

Pilsoniski aktīva sabiedrība                                                                                       
• Diskriminējam vecus cilvēkus, viņu pieredzi pilnvērtīgi neizmanto-
jam. Zviedrijas pieredze rāda, ka dažāda vecuma un sociālā stāvok-
ļa cilvēki var atrast savu vietu vai pienākumus, lai būtu pilsoniski 
aktīvi. Arī mums jāatrod sev lietojums.
• Esam iesprūduši vēsturē: nenovērtējam ne tagadni, ne nākotni. 

Uzticēšanās                                                                                                                   
• Kā uzticēties valdībai, kas sola, bet...?
• Uzticēšanos var novērtēt, salīdzinot ar citu pieredzi. Piemēram, 
Krievijā cilvēks var tikt notiesāts par sava viedokļa izteikšanu. Drīk-
stam ticēt, ka Latvijā tā nevar notikt. Te nav jāizjūt bailes nokļūt cie-
tumā par nepareiziem vārdiem vai lēmumiem.
• Uzticēšanās ir NVO.

Kā biedrības tikušas pie sava 
nama, pieredzē dalījās Alūksnes 
un Rīgas pārstāves.

Kļūst par centru
Alūksnes un Apes fonda vadītāja 
Dzintra Zvejniece stāstīja, ka 
Alūksnes novada biedrībām paš-
valdība pirms septiņiem gadiem 
nodevusi ēku, uzsverot, ka tajā 
NVO var darīt, ko vēlas. Lai namu 
labiekārtotu, rakstīti vismaz 15 pro-
jekti. Mazāk nekā desmit biedrību 
tur darbojas ikdienā, bet ap 60 to 
izmanto pasākumiem. Pēc stingra 
grafika cilvēki tur vingro, dejo, 
dzied, notiek arī lūgšanas, semināri 
un citi pasākumi. Šo vietu apmeklē 
kādi 690 cilvēki mēnesī. Kamēr 
novada domē ir remonts, namā 
strādā arī bāriņtiesa un būvvalde. 
Lai nopelnītu naudu komunālajiem 
pakalpojumiem, kas gadā ir ap 
8000 eiro, telpas tiek iznomātas. 
Lai tur varētu notikt, piemēram, 
konferences, arī pašvaldība pērk šo 
pakalpojumu. Ne sētnieks, ne ap-
kopēji vai dežuranti netiek algoti –                                                                      
viss ir brīvprātīgais darbs. 

Dz.Zvejniece secina, ka laika 
gaitā nams veidojas par Alūksnes 
novada sabiedrības centru, uz kuru 
cilvēki nāk, lai būtu kopā, pašu 
dārzos izaudzēto nes arī labdarībai. 

Vieta daudziem
Cita pieredze ir Rīgas NVO nama 
saimniecei Laumai Celmai. Bijušās 
skolas ēka iegūta pirms sešiem ga-
diem, bet tā nav bijusi pašvaldības 
iniciatīva. Aptuveni 7000 NVO 
izteikušas vajadzību pēc savām 
telpām, kurās tikties, mācīties, rīkot 
pasākumus. Jebkura organizācija 
te drīkst rīkot ko tādu, kas brīvi 

Lauma 
Celma: 
„No 
politiķiem 
neesam 
jutuši 
nekādu 
iespaidu. 
nvo 
cilvēki ir 
pietiekami 
skaļi, 
lai neviens 
neuzdro-
šinātos 
tos 
ietekmēt, 
lai arī kā 
gribētos.”

Evija Taurene no Cēsīm stāstī-
ja, ko kopienas labā var darīt 
pašvaldība, aicinot cēsniekus uz 
apkaimju sanāksmēm, kurās var 
satikties ar domes pārstāvjiem 
un kopā lemt, kā savu pilsētu 
veidot par izcilu vietu. 

Tiekoties ar iedzīvotājiem, paš-
valdības komanda līdzi ņemot 
speciālistus. Parasti tiekot izvēlētas 
tuvākajam mikrorajonam pieeja-
mas telpas, piemēram, skolu zāles. 
Sākumā visvairāk uzmanības vel-
tīts komunālajiem jautājumiem, 
bet izkristalizējušās arī dažādas 
idejas, piemēram, par satiksmes 
drošību konkrētās ielās. Gada 
beigās tiekot rīkots iedzīvotāju 
forums, lai uzzinātu viedokli, kā 
arī saprastu, ko var ieviest paši 

pieejams Rīgas cilvēkiem, bet uz semināriem nav liegts braukt no 
visas Latvijas. Atļauts rīkot pasākumus, kas nav politiski, naidīgi vai 
reliģiski. Vienu stāvu apdzīvojot rokdarbnieku kolektīvs Ritums. Trīs 
algoti darbinieki tur to atvērtu no 10.00 līdz 21.00. Rekords bijis tad, 
kad vienlaikus notikuši 18 organizāciju pasākumi. „Pienāk brīdis, kad 
kapacitāte beigusies, bet vajadzības ir vēl,” atzīst L.Celma.

iedzīvotāji. „Idejas dažkārt īstenojamas vai-
rākos gados, tādēļ tās iestrādājam attīstības 
dokumentos, lai nezūd,” skaidro E.Taurene. 

Cēsīs tiekot rīkoti arī Kaimiņu svētki. 
Visbiežāk tas notiek daudzdzīvokļu namu 
rajonos, kur nereti kaimiņi pat nesveicinās, 
kur nu vēl spēj vienoties sev svarīgos jautā-
jumos. Pēc trim tādiem svētkiem, ko rīkoja 
pašvaldība, vēl četrus organizējuši cēsnieki. 

E.Taurene priecājas, ka pašvaldība 
ieviesusi mobilo lietotni Cēsis 8911, kas palīdz ikdienā: „Cilvēks ir 
dusmīgs – viņa ielā izkritis bruģakmens vai izdzisis apgaismojums, bet 
pašvaldības speciālisti par problēmu nemaz nezina.” 

Iedzīvotāju ierosmju konkursā Cēsu projekti bijis būtiski panākt, 
lai cilvēki internetā iesniedz tādas idejas, kuras paši baidās vai nespēj 
īstenot. Tomēr konkurss vairs nedarbojas, jo aktivitāte bijusi zema. 
E.Taurene domā: „Lai iesniegtu ideju, ko visi redz, jābūt ļoti drosmī-
gam un emocionāli gatavam, ka finansējumu var arī nesaņemt. Turklāt 
daudzi nebija gatavi kaut ko darīt paši.”

Galvenais uzdevums – 
noturēt māju

iet pie cilvēkiem
Evija Taurene: 

„Galvenais 
ir sanākt 
kopā un 

sarunāties.”

Lauma 
Celma: „Katrā 

pašvaldībā 
noteikti ir pa 

ēkai, ko nodot 
biedrībām.”

reizi mēnesī. Ziedojums ir katras 
komandas dalības maksa. Pēc tam 
varot savākt vairākus simtus eiro, 
ko atvēlēt projektiem. Labums arī 
spēlētājiem – var sanākt kopā un 
darboties komandā.

Jauniešu ideju laboratorijā ir 
uzdevums iegūt konkrētu naudas 
summu, ko atdot citu jauniešu 
projektu konkursiem. Vienā šādā 
ziedojumu vākšanas reizē Val-
mierā izmēģināta no Rumānijas 
aizgūta ideja – Aklais randiņš ar 
grāmatu. Jaunie cilvēki lūguši 
ziedot grāmatas, tās iesaiņotas 
necaurredzamā papīrā, uz vāka 
uzlīmējot tikai nelielu citātu. 
Ziemassvētkos tās pārdotas, radot 
iespēju ziedot jauniešu projektu 
kasei, saņemot pretī grāmatu. Jau-
nieši apgūst prasmes organizēt, 
rīkoties ar naudu, uzņemties par 
to atbildību.

 
Leģitīms un neitrāls
Jautāts, kas ir fondu dibinātāji, 
A.Bērziņš atbildēja, ka notiek 
dažādi. Valmierā to aizsākuši 13 
iedzīvotāji, fondos darbojas arī 
pašvaldību speciālisti, bet pirmais 
impulss nācis no NVO sektora. 
Sadarbība ar pašvaldībām veido-
joties dažādi: vienas uztic kopienu 
fondiem savus konkursus, citās 
darbs notiek reizē, vienam otru 
papildinot. Nereti gadoties, ka 
idejas tiek realizētas gan no fonda 
kases, gan pašvaldības budžeta.

„Fondam jābūt legālam un le-
ģitīmam, neatkarīgam no jebkuras 
politiskās varas, bet ar maksimālu 
atbalstu no sabiedrības,” pārlieci-
nāts A.Bērziņš. Pārsvarā kopienu 
fondos strādā algoti darbinieki, jo, 
lai visu padarītu aktīvi un apjomī-
gi, jāiegulda laiks un spēks. 

Kopienas fonds – kopienas vajadzībām
Ansis Bērziņš: „Ar vārdu 

„labdarība”  pārsvarā Latvijā 
saprot ziedojumus: vispirms 

bērniem (vēlams, slimiem), tad 
senioriem, suņiem un kaķiem. 

Kopienu fondi pierāda, ka ar 
ziedotu naudu var atbalstīt 
cilvēku vēlmi kaut ko darīt.” 

Ansis Bērziņš: 
„Pēc ārzemju 
kategorijām 
viena neliela 
kopiena ir 
ap miljonu 
cilvēku. 
Mūsu 
izpratnē 
tā ir 
skaitliski 
daudz 
mazāka, 
bet balstīta 
uz vēsturiski 
izveidotām 
saiknēm.”



trešdiena, 2019. gada 6. novembris6

raksta ķīniešu valodā

Veselība 

Iveta Grīniņa, Indara Vētrāja foto

„Kad reizi esi izbaudījis patiešām 
labu, dziļu, atjaunojošu miegu, 
tikai tad nāk apjausma, kas tas 
īsti ir,” viņš teica un uzsvēra, ka 
atziņas pamatotas daudzos pēdējo 
gadu zinātniskajos pētījumos. 

Lekciju Miegs, veselība – mana 
bagātība P.Urtāns sāka ar savas 
pieredzes stāstu. Viņš specializē-
jies psihiatrijā, mācījies Amerikā, 
kur bijis profesora asistents, 
Latvijā ilgi strādājis Garīgās ve-
selības valsts aģentūrā un centrā 
pret vardarbību Dardedze, kur 
bijuši gan pieaugušie, gan bērni. 
Ļoti daudziem pacientiem bijuši 
miega traucējumi. Praksē bieži 
izmantojis miega terapiju, kas 
ir daļa no rehabilitācijas. Viņš 
ir smadzeņu treniņa centra Riga 
Brain izveidotājs. „Pētījumi lie-
cina, ka tie, kuri labi izguļas, ir 
laimīgāki,” viņš atgādināja. 

Guļam 6–7 stundas
Pētījumi par miega kvalitāti lieci-
na, ka Latvijā 78% aptaujāto guļ 
6–7 stundas. Tas atbilst vidējiem 
rādītājiem pasaulē, kur cilvēki to 
dara lielākoties 5,5–7,5 stundas. 
13% aptaujāto guļ mazāk nekā 
sešas stundas, pārējie – ilgāk par 
astoņām. P.Urtāns uzsvēra, ka re-
gulārs miegs virs 10–11 stundām 
ir bīstams dzīvībai – tā ir palie-
lināta slodze sirds un asinsvadu 
sistēmai. 

Vecākiem cilvēkiem miega 
vajag mazāk, bet jaunāko klašu 
skolēniem – ap desmit stundām. 
„Aizmirstiet par labām sekmēm, 
ja bērns slikti guļ!” norādīja spe-
ciālists. Ja miega laiks samazinās 
par vienu stundu, bērna kognitī-
vās spējas (uztvere, spriestspēja) 
samazinās par vienu klasi. Tas 
nozīmē, ka neizgulējies treš-
klasnieks spēj mācīties 2. klases 
līmenī.

Par miega kvalitāti liecina 
aizmigšanas laiks – vairāk nekā 
pusei aptaujāto tas ir no piecām 
minūtēm līdz pusstundai. Cilvēki, 
kuri miega kvalitāti vērtē kā labu, 
spēj aizmigt ātri.

Lai kāds būtu gulēšanas il-
gums, svarīgākais kritērijs ir paš-
sajūta. Ja cilvēks možs, atpūties 
un izgulējies mostas pēc piecām 
stundām, tātad viss kārtībā. Ja 
visu laiku ir sajūta, ka mostaties 
noguruši, lai cik ilgi gulētu, jādo-
mā, kā miegu uzlabot. 

Trešdaļa neizguļas
Aptaujas liecina, ka 30% pamos-
tas neizgulējušies un vēl aizvien 
noguruši. 27% cilvēku ir grūti 
iemigt, 26% ilgi meklē labāko 
ķermeņa pozu, nevar gultā ērti ie-
kārtoties. 24% mostas ar dažādām 

Miegs – tik svarīgs! 
Kā miegs ietekmē veselību un kā ik nakti labi izgulēties, par to Ģimeņu veselības 
dienā Kuldīgā stāstīja ergoterapeits, smadzeņu treniņu centra Riga Brain vadītājs 
Pēteris Urtāns.  

sāpēm, piemēram, muguras. P.Urtāns 
ieteica pāris naktis pagulēt uz cieta 
pamata, piemēram, uz grīdas. Uz šāda 
pamata mugurkaula skriemeļi ieņem 
dabisko stāvokli un izlīdzinās. Pēc tam 
var atgriezties gultā. Cits variants –                                                                          
nomainīt matraci vai spilvenu.

8% pamostas nakts vidū, un viņiem 
grūti atkal iemigt. Speciālists uzsvēra: 
ja izdodas piecu minūšu laikā atkal 
iemigt, tad ar miegu viss kārtībā. 

15% naktīs svīst, viņiem vienmēr 
par karstu, bet 7% cilvēku ir otrādi – ir 
auksti. Vaina ne vienmēr ir telpā vai 
segas biezumā, bet gan ķermenī. Seši 
procenti iemigšanai lieto medikamen-
tus vai augu preparātus. 

Ko darām pirms?
76% cilvēku pirms miega 
skatās televizoru, puse sēr-
fo internetā, 37% lasa, 26% 
pavada laiku ar ģimeni, 21% 
kaut ko dzer, 18% dara mājas 
darbus, 14% strādā vai mācās, 
11% ēd, 9% spēlē videospēles, 
5% lūdzas, bet 2% – trenējas.

Miega cikli
Miegs ir ļoti sarežģīts process, 
kurā vienlaikus darbojas vai-
rāki spēlētāji, un vienās daļās 
smadzeņu procesi tiek aktivi-
zēti, citās – kavēti. Nakts laikā 
ikviens iziet piecus sešus cik-
lus, katram tie ir savā ilgumā, 
bet pārsvarā 80–90 minūtes. 

Papētot savu miega ciklu, 
var atrast labāko laiku, kad 
mosties, un tam pieskaņot la-
bāko laiku, kad doties gulēt. To 
vislabāk izdarīt tādā dienā, kad 
no rīta nav jāceļas. Jāpiefiksē 
laiks, kad ejat gulēt, tad – pa-
mošanās brīdis. Sadalot šo lai-
ka nogriezni piecās sešās daļās, 
var apmēram izrēķināt miega 
cikla garumu. Speciālists uz-
svēra, ka arī 15 minūtēm ir ļoti 
liela nozīme, – aizejot gulēt 
nevis 22.00, bet 22.15, miegs 
var būt pavisam citāds.

Nakts laikā katrai miega 
stundai ir sava nozīme, jo 
pēc kārtas ieslēdzas dažādas 

hormonu un citas ķermeņa 
regulācijas sistēmas, kas pa-
kļautas diennakts ritmam. Tā 
ir atjaunošanās, kas ieslēdzas, 
kad laiks kļūst tumšs. Savu-
kārt radošiem cilvēkiem nakts 
bieži ir ražīgākais laiks. „Var 
izvēlēties, vai izmantot nakts 
stundas radošam pacēlumam 
vai ķermeņa atjaunošanai. 
Bet tad jārēķinās, ka ķermenis 
neatjaunosies un ilgi to nepa-
cietīs. Tam tiks nodarīts pāri,” 
atgādināja P.Urtāns.

Ir svarīgi doties gulēt un 
celties vienā laikā – tad miega 
ritms stabilizējas. Ja tas tiek 
izjaukts, grūti tikt atpakaļ. Tā 
notiek, kad nākas ceļot pāri 
vairākām laika joslām. Atgrie-
šanās pierastajā ritmā var prasīt 
pat divas nedēļas. 

Atjauno un saliek pa 
plauktiņiem
Miegam ir liela nozīme, lai 
ķermenis spētu atjaunoties, lai 
dienā gūtie iespaidi tiktu izre-
vidēti, salikti pa plauktiem un 
nevajadzīgais – izmests. Sma-
dzenēm miegs nekādā ziņā nav 
atpūta – tas ir intensīvs darbs. 

Nesen pētnieki noskaidro-
juši, ka miegā smadzenēm ir 
kanalizācijas funkcija. Die-
nā, kad tās strādā intensīvi, 
vielmaiņas atkritumi nonāk 

Parasti tiek rēķināts tā: 
Lai 
pieceltos 

Gulēt jāiet

ap vai

6.00 20.45 22.15 

6.15 21.00 22.30

6.30 21.15 22.45

6.45 21.30 23.00 
utt.

Arī 15 minūtēm ir liela nozīme. 
aizejot gulēt nevis 22.00, 
bet 22.15, miegs var būt 
pavisam citāds.

Par laba miega nozīmi Ģimenes veselības dienā Kuldīgā runāja ergoterapeits Pēteris Urtāns.

„Regulāri jāatrod 
laiks nodarbēm, 

kas sagādā patiesu 
prieku. Tikai 

tad smadzenes 
atslābinās un 

vielmaiņas 
atkritumi no 

starpšūnu telpas 
var tikt izvadīti.”  

smadzeņu starpšūnu telpā. Lai 
šīs vielas izvadītu, smadzenēm 
jābūt atslābinātām. Tas notiek, 
kad guļam vai darām to, kas 
mums patiešām patīk – sagādā 
emocionālu gandarījumu. Ja 
gadiem smadzenes nav normāli 
atslābinājušās, nav brīnums, ka 
brīvdienās, kad tas notiek, galva ir 
dulla – tas ir sestdienas sindroms.

Miegā atjaunojas arī ķermenis, 
tāpēc sportistiem noteikti jāievēro 
režīms. Arī reproduktīvajai vese-
lībai un seksualitātei tas svarīgi. 

Kas ietekmē negatīvi
No miega ienaidniekiem P.Urtāns 
vispirms minēja gaismu un da-
žādu ierīču ekrānus: „Saule mūs 
pamodina, un tā ir zilā spektra 
gaisma. Tā ir arī televizoru un 
datoru ekrānos, telefonos. Ja uz 
to skatāmies vakarā, aizmigt būs 
grūtāk. Jaunās paaudzes telefonos 
iebūvēti zilās gaismas filtri. Divas 
stundas pirms aizmigšanas sma-
dzenēs sāk izdalīties melatonīns, 
kas mūs sagatavo aizmigšanai. 
Ja izmantojam ekrānus, šīs vielas 
izdalīšanās tiek kavēta. Vajadzētu 
divu stundu laikā apgaismojumu 
pakāpeniski padarīt tumšāku. To 
var izmēģināt ar maziem bērniem. 
Lai sagatavotos miegam, noder 
sveču gaisma. Ir nopērkamas 
brilles ar zilās gaismas filtru, tās 
var uzlikt divas stundas pirms 
gulētiešanas.” Vislabāk gulēt 
pilnīgā tumsā.

Lēmumi pirms 
gulētiešanas
Speciālists uzsvēra, ka nākamās 
dienas produktivitāte sākas ie-
priekšējās dienas vakarā. Viņš 
ieteica izdomāt nākamās dienas 
darbus, sagatavot rīcības plānu un 
izlemt, piemēram, ko nākamajā 
rītā vilkt mugurā: „Pēc pamošanās 
katram ir savs lēmumu potenciāls. 
Ja no paša rīta ir daudz izvēļu, tad 
izniekojam to sīkumos. Kāpēc 
Stīvs Džobss staigāja tikai džinsos 
un melnā T-kreklā? Lai nebūtu 
jādomā, ko vilkt mugurā. Viņš 
mēdza teikt, ka nevēlas smadzeņu 
potenciālu izniekot.”

(Par paņēmieniem, kā miegu 
uzlabot, lasiet turpmāk.)  

„Ja 
bērnam 
miega 
laiks 
samazinās par 
vienu stundu, 
viņa uztvere 
un spriestspēja 
samazinās par 
vienu klasi. 
Neizgulējies 
trešklasnieks 
spēj mācīties 
2. klases 
līmenī.”  

!



 5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.50  Lauku sēta 5. Latvijas realitātes šovs. 
7.50  Kā jums pakalpot? 3. Seriāls. 
8.25  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
9.25  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
10.25  Ekstrēmie tālbraucēji 10. ASV realitātes šovs. 
11.25  Divarpus vīru 2. ASV komēdijseriāls. 
12.20  Noliktavu kari 3. ASV realitātes šovs. 
12.50  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
15.00 Lielā sprādziena teorija 3. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? 3. Lielbritānijas seriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 11. Animācijas seriāls. 
17.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
17.30  Simpsoni 7. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais loms 5. Realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru 2. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Pirāti. ASV realitātes šovs. 
22.00  Atpakaļ skolā! ASV komēdija. 
23.55  Iespējams tikai Krievijā 7. Humora raidījums. 
0.30  Iespējams tikai pasaulē. Humora raidījums. 
1.00  TV6 nakts mūzika.

  

 
ceturtdiena, 7. novembris

piektdiena, 8. novembris

TV programma 7

humoriņš

5.00  700 pasaules 
brīnumi. 
Ziemeļindija.* 

5.30  Vides fakti.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2. 

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.50  Tuesi.lv. Īsfilma. 
10.55 Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
11.45  1:1. Aktuālā intervija.* 
12.35  Televeikala skatlogs. 
12.50  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par 
ārpolitiku. 

13.20  Esmu latvietis.* 
13.50  Aizliegtais 

paņēmiens.* 
14.45  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2. 

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Izziņas impulss. 
20.00  Meža stāsti. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Adreses. 
21.45  AlmaMater.lv. 
22.05  Rivjēra 2. 

Lielbritānijas seriāls. 
23.00  Nakts ziņas. 
23.09  Sporta ziņas. 
23.11  Laika ziņas. 
23.15  Daudz laimes, 

jubilār!* 
23.55  Tieša runa.* 
1.05  Kultūrdeva.* 

5.00  Izstāsti Latvijai!* 
5.30  1000 jūdzes līdz 

Eņģeļu pilsētai.* 
6.03  700 pasaules brīnumi. 

Vjetnama.* 
6.30  Ādžija Bādžija 3.      

Animācijas seriāls. 
7.00  Lācītis Bo 2.                     

Raidījums bērniem. 
7.10  Lūkass un pārējie.                  

Beļģijas seriāls. 
7.30  Pie stūres. 
8.00  Es – savai zemītei.* 
8.30  Vides fakti.* 
9.00  Ceturtā studija.* 
9.30  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par ārpolitiku. 
10.00  Vēstures skolotājs. 

Neatkarības karš.* 
11.00  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 

Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis. Latvijas seriāls. 
12.55  Tieša runa.* 
14.05  Būt latvietim. Vācija.* 
14.40  Projekts „Nākotne”. 
15.10  Lēna, mana mūža mīlestība. 

Seriāls. 
16.00  Slepkavības ziemeļos 3. 

Vācijas detektīvseriāls. 
17.00  Mātes un meitas. 

Dokumentāla filma. 
18.05  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 

Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas (krievu val.). 
19.14  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.18  Laika ziņas (krievu val.). 
19.20  Četru nāciju turnīrs hokejā. 

Latvija – Slovēnija. 
22.05  Hokeja laukums. 
22.35  Sporta studija.* 
23.25  Pasaules kausa izcīņa 

regbijā.* Austrālija – Velsa. 
1.25  Projekts „Nākotne”. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu 
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar Streipu.* 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  ASAP. 
9.30  Dienas personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  ASAP. 
11.00  Latvijas labums.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs.* 
14.30  Ceļā uz 

pārliecību. 
15.00  ASAP. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas personība. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00 Top Latgale. 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Kreipāns par! 
21.30  Nākotnes 

medicīna. 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Nakts sarunas par 

čeku. 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Nākotnes 

medicīna.* 
2.30  Vēlais ar Streipu.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona Remzija 
šovs Šausmas 
virtuvē 6. 

5.55 Zigs un Šarko. 
Animācijas seriāls. 

6.20  Detektīvmeitenes 2. 
Animācijas seriāls. 

6.55  Leksija un Lotija – 
atjautīgās detektīves. 
Animācijas seriāls. 

7.25  Bena desmitnieks 2. 
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils steidzas 
palīgā. Animācijas seriāls. 

8.10  Džima dēļ 4. ASV 
komēdijseriāls. 

9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.10  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 12. 

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 3.                       

ASV komēdijseriāls. 
13.10  Soli pa solim 4.                     

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 4.                         

ASV komēdijseriāls. 
14.40  Viss pa jaunam 2.     

Latvijas seriāls. 
15.50  Bīstamās 

mājsaimnieces 6.                                             
ASV seriāls. 

16.50  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

18.00  Vakariņas četratā 2. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam 2.     

Latvijas seriāls. 
21.00  Naudas pavēlnieks.                  

TV šovs. 
22.00  Neiespējamā misija 2. 

ASV un Vācijas spraiga 
sižeta trilleris. 

0.30  Īpašo uzdevumu vienība 
„Hawaii 5-0” 8. ASV ser. 

1.25  UgunsGrēks 15.                
Latvijas seriāls. 

3.35  TV3 ziņas.* 
4.05  Bez tabu.* 

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards 2. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.20  Televeikala skatlogs. 
10.35  Tievēšanas eksperiments. Realitātes šovs. 
11.30  Vasara Keiptaunā. Vācijas drāma. 
13.25  Televeikala skatlogs. 
13.40  Doktors Mārtins 4. Lielbritānijas seriāls. 
14.40  Slepenais boss 3. ASV realitātes seriāls. 
15.35  Mani virtuves noslēpumi 4. 
16.50  Cauri laikiem. Brazīlijas seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas. Seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Sandhamnas slepkavības 2. Zviedrijas seriāls. 
22.10  Svaigi cepta slepkavība. Persiku pīrāgs. 
24.00  Šķiršanās padomi draudzenēm 4. ASV seriāls. 
0.55  Salemas raganas 3. ASV seriāls. 
1.40  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.25  Degpunktā.* 
2.45  900 sekundes.* 

5.00  700 pasaules brīnumi. 
Ziemeļindija.* 

5.30  Saknes debesīs.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. Seriāls. 
9.35  Atmaksa 2.                     

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.50  Tuesi.lv. Īsfilma. 
10.55  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
11.45  V.I.P. – Veiksme.               

Intuīcija. Prāts.* 
12.35  Televeikala skatlogs. 
12.50  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
13.50  Saknes debesīs.* 
14.20  AlmaMater.lv.* 
14.40  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2.                      

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14.                    

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.55  Kultūršoks. 
19.10  Gudrs, vēl gudrāks. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Tēvs Brauns 7. 

Lielbritānijas seriāls. 
22.10  Pusnakts šovs septiņos             

ar Jāni Skuteli. 
23.10  Nakts ziņas. 
23.19  Sporta ziņas. 
23.21  Laika ziņas. 
23.25  Latvijas sirdsdziesma.* 
0.20  Tilts 4. Zviedrijas un 

Dānijas seriāls. 
1.25  Nepatiesi apsūdzēts: Harijs 

Vērcs. Vācijas drāma. 
3.10  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
4.05  Aculiecinieks.* 
4.20  Sporta studija.* 

5.00  Karaliste.* 
5.30  Sajūti Latgali!* 
6.03  700 pasaules 

brīnumi. Vjetnama.* 
6.30  Draudzība džeza ritmos. 

Animācijas seriāls. 
7.25  „Euromaxx”. 
7.55  Aculiecinieks.* 
8.10  1:1. Aktuālā intervija.* 
9.00  Ceturtā studija.* 
9.25 Izstāsti Latvijai!* 
10.00  Tumsas puķe.*                                 

LTV iestudējums. 
11.00  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 

Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis. Latvijas seriāls. 
12.55  Mēs ar brāli – kolosāli.* 
13.10  Kultūrdeva.* 
14.10  700 pasaules brīnumi. 

Kuba.* 
14.40  Pie stūres. 
15.10  Lēna, mana mūža mīlestība. 

Seriāls. 
16.00  Slepkavības ziemeļos 3. 

Vācijas detektīvseriāls. 
17.00  Personība.* 
18.05  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 

Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas (krievu val.). 
19.14  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.18  Laika ziņas (krievu val.). 
19.20  Četru nāciju turnīrs hokejā. 

Latvija – Francija. 
22.05  Personīgā lieta. 
22.35  Tauriņš. ASV drāma. 
1.00  Pasaules kausa izcīņa 

regbijā.* Francija – Tonga. 
3.00  Pie stūres. 
3.30  Eiropa koncertos. 
4.20  SeMS piedāvā... „Kaiser 

Chiefs”.* 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu   
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar     
Streipu.* 

8.30 Ziņu Top 5.* 
9.00  ASAP. 
9.30  Dienas personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  ASAP. 
11.00  Dzīvesstils. 
11.30  Nākotnes 

medicīna.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs.* 
14.30  Ko, notiek? 
15.00  ASAP. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas 

personība.* 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Top Latgale. 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Globuss. 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Nakts sarunas par 

čeku. 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Globuss.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses                     

klubs.* 

5.00  Gordona Remzija 
šovs Šausmas 
virtuvē 6. 

5.55  Zigs un Šarko. 
Animācijas 
seriāls. 

6.20  Detektīvmeitenes 2. 
Animācijas seriāls. 

6.55  Leksija un Lotija – 
atjautīgās detektīves. 
Animācijas seriāls. 

7.25  Bena desmitnieks 2. 
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils 
steidzas palīgā.                                 
Animācijas seriāls. 

8.10  Džima dēļ 4.                             
ASV komēdijseriāls. 

9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.10  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 12. 

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 4.                       

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 4.                              

ASV komēdijseriāls. 
14.50  Precētie pret brīvajiem 2. 

Latvijas realitātes šovs. 
15.50  Bīstamās                       

mājsaimnieces 6.                           
ASV seriāls. 

16.50  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

18.00  Džeimijs gatavo Itālijā. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Radiņi 2. Latvijas seriāls. 
21.25  Norbits.                                       

ASV komēdija. 
23.25  Apmaldījies Florencē.                    

ASV romantiska komēdija. 
1.20  Labais ārsts 2.                         

ASV seriāls. 
2.10  UgunsGrēks 15.                         

Latvijas seriāls. 
3.45  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.50  Lauku sēta 5. Latvijas šovs. 
7.50  Kā jums pakalpot? 3. Lielbritānijas 

komēdijseriāls. 
8.25  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
9.25  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
10.25  Nāvējošais loms 5. Realitātes šovs. 
11.25  Divarpus vīru 2. ASV komēdijseriāls. 
12.20  Noliktavu kari 3. ASV realitātes šovs. 
12.50  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 3. ASV komēdijseriāls. 
15.25  Lielā sprādziena teorija 4. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? 4. Lielbritānijas seriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 11. Animācijas seriāls. 
17.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais loms 5. Realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru 3. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Netīri darbi 4. ASV realitātes šovs. 
22.00  Kas notiek krēslā. ASV seriāls. 
23.00  Ļaunuma izsaukšana. ASV šausmu filma. 
1.10  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards 2. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.20  Televeikala skatlogs. 
10.35  Tievēšanas eksperiments. Realitātes šovs. 
11.35  Solo dēlam. Vācijas melodrāma. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Doktors Mārtins 3. Lielbritānijas seriāls. 
14.50  Slepenais boss 3. ASV realitātes seriāls. 
15.45  Mani virtuves noslēpumi 4. 
16.50  Cauri laikiem. Brazīlijas seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas. Seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Iefiltrējušies. Realitātes seriāls. 
22.10  Uz nažiem 3. Realitātes šovs. 
23.20  Čikāgas sardzē 4. ASV seriāls. 
1.05  Faziletas kundze un viņas meitas. Seriāls. 
1.50  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.35  Degpunktā.* 
3.00  900 sekundes.* 

humoriņš
Par ko liecina draudzenes vai 

sievas bilde vīrieša makā?
Par to, kādēļ tajā neatrodas 

nauda.

Kad pietrūkst naudas, 
aizņemies no savas bagātās 
iekšējās pasaules!



   

 
sestdiena, 9. novembris

svētdiena, 10. novembris

TV programma8

humoriņš

5.00  700 pasaules brīnumi. Ziemeļindija.* 
5.30  Province.* 
6.03  Personība.* 
7.00  Robotikas pasaule.                         

Animācijas seriāls. 
7.25  Molangs un Piu Piu 2.                      

Animācijas seriāls. 
7.30  Nešķiramie draugi Olijs un Mūna. 

Animācijas seriāls. 
8.00  Ādžija Bādžija 3. Animācijas seriāls. 
8.10  Muks 2. Animācijas seriāls. 
8.25  Skaitlīši 3. Animācijas seriāls. 
8.35  Zigijs un zootramvajs.                       

Animācijas seriāls. 
9.00  Kas te? Es te! 
9.30  Āpša un lapsas ģimenīte.                

Animācijas seriāls. 
10.00  Ķepa uz sirds. 
10.30  Varenais Ričards. Luksemburgas, 

Vācijas, Beļģijas, Norvēģijas un                
ASV animācijas filma. 

12.05  Dzīvnieku mazuļi. Dokumentāla 
daudzsēriju filma. 

12.40  Adreses.* 
13.10  Izziņas impulss.* 
13.40  Meža stāsti.* 
14.10  Ieklausies „Dvēseļu putenī”!* 
14.40  Esmu latvietis. 
15.40  Gudrs, vēl gudrāks.* 
17.00  Serengeti līdzenums.                      

Dokumentālu filmu cikls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.12  Sporta ziņas. 
18.16  Laika ziņas. 
18.20  Aculiecinieks. 
18.35  Ielas garumā. 
19.05  Vides fakti. 
19.35  Latvijas sirdsdziesma. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.13  Latvijas Loto izlozes. 
21.25  Dzimtaskoks. Būmeisters. 
22.50  Džimlai rūdi rallallā! Latvijas 

traģikomēdija. 
0.45  Tauriņš. ASV drāma. 
3.05  Latvijas Televīzijas un Latvijas Radio 

gada balva Kilograms kultūras 2017.* 
4.40  Nacionālie dārgumi.* Borisam 

Rezņikam – 70. 

5.00  Ekspedīcija 
Sumatrā.* 

5.30  Adreses.* 
6.03  Ceturtā studija.* 
7.00  Pasaules 

panorāma.* 
Raidījums par 
ārpolitiku. 

7.30  Province.* 
8.00  Personība.*                 

Toms Grēviņš. 
9.00  Veiksmīgs 

uzņēmējs Latvijā. 
9.30  V.I.P. – Veiksme. 

Intuīcija. Prāts.* 
10.15  Sporta studija.* 
11.00  Latvijas 

sirdsdziesma.* 
11.55  Dzīvoklis.                  

Latvijas seriāls. 
13.15  Manas saknes 

ir stipras. 
Dokumentāla filma. 

13.50  Latvijas futbola 
virslīga. 

16.05  Tumsas puķe.*   
LTV iestudējums. 

17.05  Krāsainās pasaules. 
Dokumentāla filma. 

17.20  Četru nāciju 
turnīrs hokejā.                          
Latvija – 
Baltkrievija. 

20.05  Arābijas 
pussala kopā ar 
Levisonu Vudu.                   
Dokumentāla filma. 

21.05  Midsomeras 
slepkavības 13. 
Detektīvseriāls. 

22.50  Tēvs Brauns 7. 
Seriāls. 

23.40  Ceļā uz                   
zināšanām. 
Dokumentāla 
daudzsēriju filma. 

1.15  Muzikālā                        
banka 2016.* 

4.15  SeMS piedāvā... 
„The Police”.* 

6.00  Ziņu 
Top 5.* 

6.30  Preses 
klubs.* 

8.00  Nākotnes 
medicīna.* 

8.30  Laiks mājai. 
9.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
10.00  Rīts ar 

uzņēmējiem. 
10.30  Dzīvesstils. 
11.00  Izstāsti Latvijai! 
11.30  Ko, notiek?* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
13.00  Dr. Apinis.* 
14.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
15.00  Globuss.* 
16.00  Kreipāns par! 
16.30  Dvēseļu putenis. 

Filmas aizkadrā. 
17.00  Finanšu un 

nodokļu labirinti. 
17.30  Grāmatu kods. 
18.00  Laiks mājai. 
18.30  Aktualitātes. 
19.00  Nacionālo interešu 

klubs. 
20.00  Dzīvīte. 
20.30  Ģenerāļa stūrmaņi. 
21.00  Bez komentāriem. 
21.30  Ceļā uz pārliecību. 

Dvīņu mammai 
un influencerei 
Kristīnei Dzenītei 
veic krūšu plastikas 
operāciju. 

22.00  Spēka spēle. 
22.30  Dr. Apinis.* 
23.30  Vēlais ar Streipu. 

Nedēļas atskats. 
0.30  Ceļā uz pārliecību.* 
1.00  La dolce vita ar  

Roberto.* 
2.00  Preses klubs.* 
3.30  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona 
Remzija 
šovs 
Šausmas 
virtuvē 6. 

5.55  Zemākais stāvs 2. 
ASV komēdijseriāls. 

6.20  Bruklina 99 2.                             
ASV seriāls. 

7.15  Grizijs un lemingi. 
Animācijas seriāls. 

7.45  Sapinušies. 
Animācijas seriāls. 

8.40  Mīluļi. Seriāls. 
9.45  Televeikala skatlogs. 
10.00  Sveika, Rīga! 
10.35  Autoziņas 8. 
11.10  Radiņi 2.                       

Latvijas seriāls. 
12.10  X faktors 3.                     

Latvijas muzikāls 
šovs. 

15.50  Pasaules smieklīgāko 
videokuriozu Top 10. 

16.25  Tiekties augstāk. 
ASV muzikāla drāma. 

18.25  Izgaršo Latviju! 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Zootropole.                       

ASV animācijas filma. 
21.40  Marsietis. 

Lielbritānijas un ASV 
fantastikas filma. 

0.35  Neiespējamā 
misija 2.                                       
ASV un Vācijas 
spraiga sižeta trilleris. 

2.55  Amerikāņu šausmu 
stāsts 5. Seriāls. 

3.50  UgunsGrēks 15. 
Latvijas seriāls. 

4.25  TV3 ziņas.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.00  Kaili un nobijušies 2. ASV seriāls. 
8.00  Kā jums pakalpot? 3.                  

Lielbritānijas komēdijseriāls. 
10.30  Kā jums pakalpot? 4.                                 

Lielbritānijas komēdijseriāls. 
11.10  NBA nedēļas apskats. 
11.40  Kobra 11–22. Vācijas spraiga sižeta seriāls. 
13.40  Noliktavu kari 3. ASV realitātes šovs. 
14.40  Noliktavu kari 4. ASV realitātes šovs. 
17.15  Zebra 3. 
17.30  NBA nedēļas apskats. 
18.00  Kobra 11–22. Vācijas spraiga sižeta seriāls. 
19.00  Comedy Club. Krievijas humora raidījums. 
20.00  Muļķību zinātne. ASV realitātes šovs. 
21.00  Idiotu TV. 
21.30  Autoziņas 8. 
22.00  Peldošie nezvēri 4. ASV seriāls. 
23.00  Lucifers. ASV seriāls. 
24.00  Lucifers 2. ASV seriāls. 
0.55  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba!                          
Humora raidījums. 

5.35  Jauniņā 5.                               
ASV komēdijseriāls. 

5.55  Amerikāņi 5. ASV seriāls. 
6.40  Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2. 
7.10  Laipni lūgti kruīzā! 3.                                

Lielbritānijas seriāls. 
9.10  30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru 2. 
9.45  Zebra 3. 
10.00  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
10.30  Atspēriens izaugsmei 3. 
11.00  Iefiltrējušies. Realitātes seriāls. 
12.00  Ceļojums kā piedzīvojums 4. 
12.35  Gordona Remzija šovs Elles hotelis 3. 
14.25  Sievu maiņa 10.                                           

Realitātes šovs. 
15.50  Kandisa Renuāra 4.                                   

Francijas detektīvseriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Kandisa Renuāra 4. Turpinājums. 
18.10  Svaigi cepta slepkavība.                                  

Persiku pīrāgs.                                                                    
ASV detektīvfilma. 

20.00  LNT ziņas. 
20.10  LNT ziņu Top 10. 
21.05  Ievainotā mīlestība. Turcijas seriāls. 
24.00  Mīlas dēka 4. ASV seriāls. 
2.10  Kandisa Renuāra 4.                                 

Francijas detektīvseriāls. 

5.20  Nacionālie dārgumi.*                             
Kinorežisors Rolands Kalniņš. 

6.03  Personība.*                                 
Operdziedātāja Sonora Vaice. 

7.00  Robotikas pasaule. Animācijas seriāls. 
7.25  Molangs un Piu Piu 2.                           

Animācijas seriāls. 
7.30  Nešķiramie draugi Olijs un Mūna. 

Animācijas seriāls. 
8.00  Muks 2. Animācijas seriāls. 
8.25  Skaitlīši 3. Animācijas seriāls. 
8.35  Zigijs un zootramvajs.                              

Animācijas seriāls. 
9.00  Kas te? Es te! 
9.30  Āpša un lapsas ģimenīte.                            

Animācijas seriāls. 
10.00  Lācītis Bo 2. 
10.10  Lūkass un pārējie. Beļģijas seriāls. 
10.30  Mazā nāriņa. Vācijas pasaku filma. 
11.40  Mēs ar brāli – kolosāli! 
12.00  Dievkalpojums Rīgas Kristus 

Piedzimšanas katedrālē. 
13.00  Saknes debesīs. 
13.30  Klase. Dzīve kopmītnēs – mīti un 

patiesība. 
13.55  Tomass no Muļķu zemes.                                  

Stāsts par Igaunijas prezidentu Ilvesu. 
14.50  Kultūrdeva.* 
15.50  Ķepa uz sirds.* 
16.25  Latvijas sirdsdziesma.* 
17.20  Daudz laimes, jubilār! 
18.00  Dienas ziņas. 
18.12  Sporta ziņas. 
18.16  Laika ziņas. 
18.20  Province. 
18.50  Lēna Lorenca. Sapņi un realitāte.                   

Vācijas romantiska drāma. 
20.30  Panorāma. 
20.46  De facto. 
21.19  Sporta ziņas. 
21.29  Laika ziņas. 
21.35  Inspektors Džordžs Džentlijs 8. 

Lielbritānijas seriāls. 
23.20  Sešas dienas baiļu. Vācijas trilleris. 
1.05  Muzikālā banka 2015.* 
4.05  LTV – 60. Zelta arhīvs.                                      

Ielūdz Raimonds Pauls.                                     
Lecam pa vecam.* 

4.40  Nacionālie dārgumi.*                                 
Baletdejotājs Haralds Ritenbergs. 

5.00  Province.* 
5.30  Zemes 

stāsti.* 
6.03  Ceturtā studija.* 
7.00  Saknes debesīs.* 
7.30  Vides fakti.* 
8.00  Es – savai zemītei.* 
8.30  Biznesa pasaule. 
9.00  Mazā piektdiena.* 
9.45  Izstāsti Latvijai! 
10.15  Nedēļas apskats. 
10.45  Aizliegtais 

paņēmiens.* 
11.40  Daudz laimes, 

jubilār! 
12.25  Varenais Ričards. 

Luksemburgas, 
Vācijas, Beļģijas, 
Norvēģijas un ASV 
animācijas filma. 

14.00  Pasaules 
meistarsacīkstes 
rallijkrosā.                  
Pārraide no 
Dienvidāfrikas. 

16.00  Vēstures skolotājs. 
Neatkarības karš.* 

19.05  Atgriešanās. 
Dokumentāla filma. 

19.20  Sporta studija.* 
20.10  Nemiera gars 5.                        

Dokumentāla 
daudzsēriju filma. 

21.05  Policijas 
patruļa 19-2 3. 
Detektīvseriāls. 

22.00  Rivjēra 2. 
Lielbritānijas seriāls. 

23.00  Esmu latvietis.* 
23.55  Būt latvietim. 

Vācija.* 
0.30  Eiropa koncertos. 
1.20 Laikiem pāri. 

Festivāla Trīs 
zvaigznes ieskaņas 
koncerts.* 

3.35  Tango.*                      
Ksenijas Sidorovas 
koncerts LNO.

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā.* 

6.30  Preses 
klubs.* 

8.00  Finanšu un 
nodokļu labirinti.* 

8.30  Nedēļa novados. 
9.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
10.00  Kreipāns par! 
10.30  Spēka spēle. 
11.00  Finanšu un 

nodokļu labirinti.* 
11.30  Grāmatu kods. 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
13.00  Bez komentāriem. 
13.30  Ceļā uz pārliecību. 
14.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
15.00  Latvijas labums.* 
16.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
17.00  Nacionālo  

interešu klubs. 
18.00  Dzīvīte. 
18.30  Spēka spēle. 
19.00  Bez komentāriem. 
19.30  Ceļā uz          

pārliecību. 
20.00  Mana balss. 
21.00  Globuss.* 
22.00  Kārtības rullis.* 
23.30  Mana balss. 
0.30  Nacionālo interešu 

klubs. 
1.30  Bez komentāriem. 
2.00  Preses klubs.* 
3.30  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona 
Remzija 
šovs 
Šausmas 
virtuvē 6. 

5.55  Zemākais stāvs 2. 
ASV komēdijseriāls. 

6.20  Bruklina 99 2.                   
ASV seriāls. 

7.20  Zigs un Šarko. 
Animācijas seriāls. 

7.35  Grizijs un lemingi. 
Animācijas seriāls. 

8.10  Brīnummārītes un 
Melnā kaķa stāsti. 
Animācijas seriāls. 

9.00  Aizraujošās 
zoomīklas. 
Dokumentāls seriāls. 

10.00  Superbingo. 
11.20  Saimnieks meklē 

sievu 5. Latvijas 
realitātes šovs. 

12.25  Manas mājas ar 
„Ikea”. TV šovs. 

13.00  Naudas pavēlnieks. 
TV šovs. 

14.00  Marsietis. 
Lielbritānijas un ASV 
fantastikas filma. 

16.55  Zootropole.                       
ASV animācijas filma. 

19.00  Nekā personīga. 
19.50  Melu teorija 4. 
20.20  X faktors 3.                    

Latvijas muzikāls 
šovs. 

23.50  Cīnītājs. ASV drāma. 
2.30  Amerikāņu šausmu 

stāsts 5. Seriāls. 
3.25  UgunsGrēks 15. 

Latvijas seriāls. 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.15  Autoziņas 8. 
7.50  Peldošie nezvēri 4.                          

ASV dokumentāls seriāls. 
8.50  Mītu grāvēji 7.                                  

ASV realitātes šovs. 
10.55  NCIS: Losandželosa 4. ASV seriāls. 
12.50  Pērtiķu planēta. ASV fantastikas filma. 
15.20  Pirāti. ASV realitātes šovs. 
16.20  Gāzi grīdā! 26.                                       

Lielbritānijas izklaidējošs raidījums. 
17.20  Mītu grāvēji 7. ASV realitātes šovs. 
19.30  Pēdējais raganu mednieks. ASV, Kanādas 

un Ķīnas spraiga sižeta piedzīvojumu filma. 
21.55  NBA nedēļas apskats. 
22.30  NBA basketbola spēle. Denver Nuggets – 

Minnesota Timberwolves. 
1.00  Pakaļdzīšanās „Smart”.                             

Ķīnas spraiga sižeta filma. 

5.00  Karamba! Humora 
raidījums. 

5.50  Jauniņā 5. ASV seriāls. 
6.10  Vokers. Teksasas 

reindžers 4. ASV seriāls. 
7.50  Ceļojums kā piedzīvojums 4. 
8.20  Uz nažiem 3. Realitātes šovs. 
9.30  Rīta pietura 3. 
10.00  Laimīgs un vesels 11. 
10.30  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
11.00  Attīstības kods 6. 
11.35  Dzīvnieku dakteri. Seriāls. 
12.05  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
16.55  Reiz Krievijā 5. Krievijas humora raidījums. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Reiz Krievijā 5. Krievijas humora raidījums. 
18.10  Iemīloties tevī. ASV melodrāma. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  „Degpunktā” sestdienā. 
21.05  Kas var būt labāks par šo? Koncerts, 

Mārtiņa Rītiņa talantu suminot. 
23.40  Maģiskais kimono. Latvijas un Japānas 

mistikas drāma. 
1.30  Mīlas dēka 4. ASV seriāls. 
2.25  Uzticies! Lielbritānijas seriāls. 
3.15  Sandhamnas slepkavības 2. Seriāls. 
4.00  Faziletas kundze un viņas meitas.                      

Turcijas seriāls. 

humoriņš
– Nu, kā tava jaunā 

draudzene gultā?
– Normāli! Ietilpst.

Va r b ū t  a p t i e k ā s 
varētu tirgot arī laiku, 
jo tas, kā zināms, arī 
dziedē.

– Kāpēc vīrieši Āfrikā 
izvēlas par sievu tādas 
dūšīgākas dāmas?

– Tāpēc, ka no tādas arī 
ēna ir lielāka!



  

  
pirmdiena, 11. novembris

oTrdiena, 12. novembris

TV programma 9

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards 2. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.20  Televeikala skatlogs. 
10.35  Tievēšanas eksperiments. Realitātes šovs. 
11.35  Es tevi mīlu. Vācijas romantiska drāma. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Doktors Mārtins 4. Lielbritānijas seriāls. 
14.50  Slepenais boss 3. ASV realitātes seriāls. 
15.45  Mani virtuves noslēpumi 4. 
16.50  Cauri laikiem. Brazīlijas seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas.                            

Turcijas seriāls. 
20.00 LNT ziņas. 
20.35  Transports šodien, rīt. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Rokopera Lāčplēsis. 
23.45  Uzticies! Lielbritānijas seriāls. 
0.50  LNT ziņu Top 10.* 
1.35  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
2.00  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.40  Degpunktā.* 
3.05  900 sekundes.* 

5.20  Nacionālie dārgumi.* 
Andrim Vilkam – 60. 

6.02  Neatkarības sardzē. 
6.30  Rīta panorāma. 
9.00  Lāčplēša dienai veltīts 

dievkalpojums Rīgas Doma 
baznīcā. 

10.05  2018. Latvijas hronika.* Inese 
Kļava. 

10.20  Aculiecinieks.* 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.50  Tuesi.lv. Īsfilma. 
10.55  Lēna, mana mūža mīlestība. 
11.45  Televeikala skatlogs. 
12.05  Lēna Lorenca. Sapņi un 

realitāte. Vācijas drāma. 
13.50  Mēs ar brāli – kolosāli!* 
14.05  Ķepa uz sirds.* 
14.40  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.10  Lāčplēsis. Latvijas drāma. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Lāčplēša diena. Ziņu 

speciālizlaidums. 
19.30  Lāčplēša diena. NBS un 

Iekšlietu ministrijas vienību 
militārā parāde un tautas 
gājiens. 

20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Lāčplēša diena. Ziņu 

speciālizlaidums. 
21.30  V.I.P. – Veiksme. Intuīcija. 

Prāts. 
22.15  Filmas „Dvēseļu putenis” 

aizkadrā. Dokumentāla filma. 
22.50  Aculiecinieks.* 
23.05  Nakts ziņas. 
23.14  Sporta ziņas. 
23.16  Laika ziņas. 
23.25  De facto.* 
24.00  Pusnakts šovs septiņos ar              

Jāni Skuteli.* 
1.00  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par ārpolitiku. 
1.30  Nacionālie dārgumi.* 

5.00  Biznesa 
pasaule.* 

5.30 Nedēļas 
apskats.* 

6.03  1000 jūdzes aiz Polārā 
loka.* 

6.32  Nešķiramie draugi Olijs un 
Mūna. Animācijas seriāls. 

6.55  Skaitlīši 3.                  
Animācijas seriāls. 

7.07  Zigijs un zootramvajs. 
Animācijas seriāls. 

7.30  Mazā nāriņa.                       
Vācijas pasaku filma. 

8.35  Vienmēr formā! 
9.05  Latvijas sirdsdziesma.* 
9.55  Daudz laimes, jubilār!* 
10.35  Izziņas impulss.* 
11.05  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis. Latvijas seriāls. 
12.50  Ceļā uz zināšanām. 

Dokumentāla  filma. 
14.25  „Euromaxx”. 
14.55  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
15.45  Esmu latvietis.* 
16.45  Manas saknes ir stipras. 

Dokumentāla filma. 
17.20  Nemiera gars 5. 

Dokumentāla daudzsēriju 
filma. 

18.10  Muhtars. Pa jaunām 
pēdām. Seriāls. 

19.00  Šovakar. Ziņas                   
(krievu val.). 

19.25  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35 Astoņas zvaigznes. 

Latvijas dokumentāla 
filma. 

21.30  Ezera sonāte. Rīgas 
kinostudijas psiholoģiska 
drāma. 

23.10  „Ezera sonāte”. 
Filmas arheoloģija.                    
Dokumentāla filma. 

0.10  Midsomeras                
slepkavības 13. Seriāls. 

1.45  „Euromaxx”. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Glo-
buss.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā. 

8.00  Dzīvīte. 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  Ziņu „ASAP”. 
9.30  Dienas 

personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  Ziņu „ASAP”. 
11.00  Grāmatu kods.* 
11.30  Finanšu 

un nodokļu 
labirinti.* 

12.00  La dolce vita ar 
Roberto. 

13.00  Dr. Apinis. 
14.00  Spēka spēle. 
14.30  Dzīvīte. 
15.00  Ziņu „ASAP”. 
15.30  Ēdiens kā 

zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas 

personība.* 
19.00  Lāčplēša diena. 
22.00  Vēlais ar 

Streipu. 
22.30  Kārtības rullis. 
24.00  Nakts sarunas 

par čeku. 
1.00  Lāčplēša diena. 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona 
Remzija šovs 
Šausmas 
virtuvē 6. 

6.05  Zigs un Šarko.    
Animācijas seriāls. 

6.25  Detektīvmeitenes 2. 
Animācijas seriāls. 

6.50  Leksija un Lotija – 
atjautīgās detektīves. 
Animācijas seriāls. 

7.20  Bena desmitnieks 2. 
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils steidzas 
palīgā. Animācijas seriāls. 

8.10  Džima dēļ 4.                           
ASV komēdijseriāls. 

9.10  Precētie pret brīvajiem 2. 
Latvijas realitātes šovs. 

10.10  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

11.25  Nozieguma skelets 12. 
ASV seriāls. 

12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 4.                       

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 4.                            

ASV komēdijseriāls. 
14.40 Viss pa jaunam 2.                           

Latvijas seriāls. 
15.50 Bīstamās 

mājsaimnieces 6.                                              
ASV seriāls. 

16.50 Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

18.00 Vakariņas četratā 2. 
19.00 TV3 ziņas. 
19.35 Bez tabu. 
20.20 Viss pa jaunam 2. Seriāls. 
21.00 Saimnieks meklē sievu 5. 

Latvijas realitātes šovs. 
22.00  Labais ārsts 2. Seriāls. 
23.00  Pāreja. ASV seriāls. 
24.00  Nekā personīga.* 
0.50  Melu teorija 4. 
1.20  Sveika, Rīga!* 
1.50  UgunsGrēks 15.                        

Latvijas seriāls. 
3.50  TV3 ziņas.* 
4.20  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.40  Lauku sēta 5. Latvijas realitātes šovs. 
7.35  Kā jums pakalpot? 4.                          

Lielbritānijas komēdijseriāls. 
8.10  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
9.15  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 4. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? 4.                                                 

Lielbritānijas komēdijseriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 11. Animācijas seriāls. 
17.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais loms 5. Realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru 3. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Amerikāņu sīkstums 2.                                                    

ASV realitātes seriāls. 
22.00  Ķēriens. ASV un Lielbritānijas komiska spraiga 

sižeta filma. 
0.05  Kas notiek krēslā. ASV seriāls. 
3.15  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards 2. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.20  Televeikala skatlogs. 
10.35  Tievēšanas eksperiments. Realitātes šovs. 
11.35  Reiz viņi satikās. ASV romantiska komēdija. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Doktors Mārtins 4. Lielbritānijas seriāls. 
14.50  Slepenais boss 3. ASV realitātes seriāls. 
15.45  Mani virtuves noslēpumi 4. 
16.50  Cauri laikiem. Brazīlijas seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Klausi savai sirdij! Kanādas melodrāma. 
23.05  Amerikāņi 5. ASV seriāls. 
1.10  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
1.35  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.20  Jauniņā 5. ASV komēdijseriāls. 
2.40  Degpunktā.* 
3.05  900 sekundes.* 

5.00  700 pasaules brīnumi. 
Ziemeļindija.* 

5.30  Saknes debesīs.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14.                     

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2.                         

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.50  Tuesi.lv. Īsfilma. 
10.55  Lēna, mana mūža mīlestība. 

Seriāls. 
11.45  Latvijas sirdsdziesma.* 
12.40  Televeikala skatlogs. 
12.55  Nacionālie dārgumi.* 
13.40  Province.* 
14.10  Ielas garumā.* 
14.45  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2.                        

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14.                      

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Kultūrdeva. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Nacionālās kino 

balvas Lielais Kristaps 
pasniegšanas ceremonija. 

0.15  Aculiecinieks.* 
0.30  Inspektors Džordžs                 

Džentlijs 8.                                       
Lielbritānijas seriāls. 

5.00  Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā. 

5.30  Piedzīvojums 
dabā.* 

6.03  1000 jūdzes aiz                       
Polārā loka.* 

6.32  Nešķiramie draugi Olijs un 
Mūna. Animācijas seriāls. 

6.57  Skaitlīši 3. Animācijas 
seriāls. 

7.09  Zigijs un zootramvajs. 
Animācijas seriāls. 

7.35  Eiropa fokusā. 
8.05  Deviņdesmitie.* 
9.05  Ceturtā studija.* 
9.30  Biznesa pasaule.* 
10.00  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
11.00  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis. Latvijas seriāls. 
12.50  Man pieder tas, ko 

sauc  par laimi.*                               
Grupas  Klaidonis                 
jubilejas  koncerts. 

15.00  Vienmēr formā! 
15.30  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
16.20  Slepkavības ziemeļos 3. 

Vācijas detektīvseriāls. 
17.10  Varenie kaķi.                

Dokumentāls seriāls. 
18.05 Muhtars. Pa jaunām  

pēdām. Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas (krievu val.). 
19.25  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35  Mežonīgās dabas draugi. 

Dokumentāla filma. 
20.10  Vulkāna pelnos. 

Dokumentāla filma. 
21.10  Slepkavības ziemeļos 3. 

Vācijas detektīvseriāls. 
22.10  Policijas patruļa 19-2 3. 

Detektīvseriāls. 
23.00  Logs uz pasauli. Bangkoka. 

Dokumentāla filma. 
23.30  Pasaules kausa izcīņa 

regbijā.* Japāna – Skotija. 
1.30  Vienmēr formā! 

6.00  Pieci 
novadi 
Lat-
vijā. 

6.30  Ziņu 
Top 5.* 

7.00  Izstāsti Latvijai! 
7.30  Pieci novadi 

Latvijā. 
8.00  Vēlais ar 

Streipu.* 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  Ziņu „ASAP”. 
9.30  Dienas 

personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  Ziņu „ASAP”. 
11.00  Mana balss.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Kārtības rullis.* 
14.30  Televeikala 

skatlogs. 
15.00  Ziņu „ASAP”. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas 

personība.* 
19.00  Kārtības rullis.* 
20.30  Ziņu Top 5. 
21.00  Kur tas suns 

aprakts? 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Nakts sarunas 

par čeku. 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona 
Remzija šovs 
Šausmas 
virtuvē 6. 

5.55  Zigs un Šarko. 
Animācijas seriāls. 

6.25  Detektīvmeitenes 2. 
Animācijas seriāls. 

6.50  Leksija un Lotija – 
atjautīgās detektīves. 
Animācijas seriāls. 

7.20  Bena desmitnieks 2. 
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils steidzas 
palīgā. Animācijas 
seriāls. 

8.10  Džima dēļ 4. ASV 
komēdijseriāls. 

9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.10  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 12. 

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 4.                       

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 4. ASV seriāls. 
14.40  Viss pa jaunam 2. 

Latvijas seriāls. 
15.50  Bīstamās                

mājsaimnieces 6. Seriāls. 
16.50  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
18.00  Vakariņas četratā 2. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam 2. 

Latvijas seriāls. 
21.00  Īpašo uzdevumu 

vienība „Hawaii 5-0” 8.                       
ASV seriāls. 

22.00  Glābšanas 
dienests 911 2.                                               
ASV  seriāls. 

23.00  Aklā zona 3. ASV seriāls. 
23.55 Izlaušanās. ASV seriāls. 
0.50  UgunsGrēks 15.               

Latvijas seriāls. 
3.30  TV3 ziņas.* 
4.00  Bez tabu.* 

humoriņš

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.40 Lauku sēta 5. Latvijas realitātes šovs. 
7.50  Kā jums pakalpot? 4. Lielbritānijas 

komēdijseriāls. 
8.25  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
9.25  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
10.25  Nāvējošais loms 5. Realitātes šovs. 
11.25  Divarpus vīru 3. ASV komēdijseriāls. 
12.20  Noliktavu kari 3. ASV realitātes šovs. 
12.50  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 4. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? 4. Lielbritānijas komēdijseriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 11. Animācijas seriāls. 
17.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais loms 5. Realitātes šovs. 
19.00  KHL 2019./2020. Rīgas Dinamo – Ufas Salavat 

Julajev. 
22.00  Seržanta Lapiņa atgriešanās.                                 

Latvijas traģikomēdija. 
23.30  Iespējams tikai pasaulē. Humora raidījums. 
0.45  TV6 nakts mūzika.

humoriņš
Kaut nu man dzīvē iestātos 

melnā strīpa – Melnās jūras 
piekraste, melns bentlijs, melnie 
ikri…

– Pilsoni! Iet kai-
lam bankā nedrīkst!

– Es eju tikai sa-
maksāt kredītu!



sestdiena, 9. novembris

ceturtdiena, 7. novembris

svētdiena, 10. novembris

piektdiena,  8. novembris

pirmdiena, 11. novembris
6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, 
laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdiena. 
12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 
15.06 Divas puslodes. 16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 
minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Ielūdz radioteātris. A.Grīna romāna 
Dvēseļu putenis fragmentu lasījums R.Celma izpildījumā. Rež. M.Eglīte, L.Ritmanes mūzika. 1. daļa. 20.45 
Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Sveicam aktieri V.Daudziņu dzimšanas dienā! 
Jaunā Rīgas teātra monoizrāde Vectēvs. Teksta autors V.Daudziņš, režisors A.Hermanis. 2012. g. ieraksta 
1. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

skrundas tv programma kanālā RE:tv

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, 
laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdiena. 12.30 
Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 
Globālais latvietis. XXI gadsimts. 15.46 Dienas vidū. 16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu apskats. 
18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Ielūdz 
radioteātris. A.Grīna romāna Dvēseļu putenis fragmentu lasījums R.Celma izpildījumā. Rež. M.Eglīte, 
L.Ritmanes mūzika. 2. daļa. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Jaunā 
Rīgas teātra monoizrāde Vectēvs. Teksta autors V.Daudziņš, režisors A.Hermanis. 2012. g. ieraksta 
2. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

6.02 Latvijas stāsti Latvijas simtgadei. 7.00 Labrīt! 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 10.06 Burtu burvis. 10.27 Greizie rati. 11.07 
Kultūras rondo. 12.00 Pusdiena. 12.17 Dzīves ritmi mūzikā. 13.07 Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 
15.06 Divas puslodes. 16.07 Stiprie stāsti. 16.39 Dienas vidū. 17.05 Ielūdz radioteātris. M.Vētra. Div’ 
dūjiņas. Dramatizējuma autore un režisore I.Cērmane. 1991. g. ieraksta 1. daļa. 18.00 Dienas notikumu 
apskats. 18.15 Kolnasāta. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. Atk. 20.05 Ielūdz radioteāt-
ris. A.Grīna romāna Dvēseļu putenis fragmentu lasījums R.Celma izpildījumā. Rež. M.Eglīte, L.Ritmanes 
mūzika. 3. daļa. 20.45 Labu nakti. 21.05 1:1. LTV raidījuma atkārtojums. 22.05 Ielūdz radioteātris. Jaunā 
Rīgas teātra monoizrāde Vectēvs. Teksta autors V.Daudziņš, režisors A.Hermanis. 2012. g. ieraksta 
3. daļa (nobeigums). 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. 24.00 Nakts programma.

7.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, 
laika ziņas. 9.06 Svētrīts. 9.31 Vietu lietas Latvijā. 10.05 Zelta poga. 10.35 Radioteātris bērniem. Neno-
vīdīgais milzis. O.Vailda pasaku stāsta E.Dombrovskis un Radio bērnu studijas dalībnieki. Rež. D.Bērza. 
1993. g. ieraksts. 10.55 Mūzika. 11.05 Augstāk par zemi. 11.36 Radio mazā lasītava. R.Grāveres grāmata 
par bērnu ārstu J.Nīmani Carpe diem! Satver dienu! 12.00 Pusdiena. 12.16 Dzīves ritmi mūzikā. 13.06 
Piespēle. 13.36 Dienas vidū. 14.06 Lieliskais piecnieks. 14.47 Saldie astoņdesmitie. 15.05 Globālais 
latvietis. XXI gadsimts. 15.45 Dienas vidū. 16.05 Šīsdienas acīm. 16.36 Laika ritu raksti. 17.05 Ielūdz 
radioteātris. M.Vētra. Div’ dūjiņas. Dramatizējuma autore un režisore I.Cērmane. 1991. g. ieraksta 2. daļa. 
18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Piespēle. Atk. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. 
Atk. 20.05 Ielūdz radioteātris. A.Grīna romāna Dvēseļu putenis fragmentu lasījums R.Celma izpildījumā. 
Rež. M.Eglīte, L.Ritmanes mūzika. 3. daļa. 20.45 Labu nakti! 21.05 Cita domnīca. Atk. 22.05 Pāri mums 
pašiem. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. Atk. 24.00 Nakts programma.

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 
12.00 Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krust-
punktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Stiprie stāsti. 15.36 Latvijas pērles. 16.05 Pēcpusdiena. 
18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā 
valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Ielūdz radioteātris. A.Grīna romāna Dvēseļu putenis 
fragmentu lasījums R.Celma izpildījumā. Rež. M.Eglīte, L.Ritmanes mūzika. 5. daļa. 20.45 
Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Divas Berlīnes. Mūris: 1961–1989. Viena mūzika. Atk. 
23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

 
 
 

trešdiena, 13. novembrisTV programma10

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards 2. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.20  Televeikala skatlogs. 
10.40  Izdzīvotāji 34.                                                                  

ASV realitātes šovs. 
11.35  Rozamunde Pilčere. Goda lieta.                             

Vācijas melodrāma. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Doktors Mārtins 4. Lielbritānijas seriāls. 
14.50  Slepenais boss 3.                                                             

ASV realitātes seriāls. 
15.45  Mani virtuves noslēpumi 4. 
16.50  Cauri laikiem. Brazīlijas seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 3. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Zebra 3. 
21.25  Rīgas sargi. Latvijas vēsturiska drāma. 
24.00  Melnais kods 3. ASV seriāls. 
0.55  Atspēriens izaugsmei 3. 
1.20  Attīstības kods 6. 
1.45  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.30  Degpunktā.* 
2.50  900 sekundes.* 

5.00  700 pasaules 
brīnumi. 
Ziemeļindija.* 

5.30  Ielas garumā.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2. 

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.50  Tuesi.lv. Īsfilma. 
10.55  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
11.45  Daudz laimes, 

jubilār!* 
12.25  Vides fakti.* 
12.55  Televeikala skatlogs. 
13.10  Neprāta cena. 

Latvijas seriāls. 
14.45  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2. 

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Pasaules panorāma. 

Raidījums par 
ārpolitiku. 

20.00  Ieklausies                   
„Dvēseļu putenī”! 

20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.13  Latvijas Loto izlozes. 
21.20  Tieša runa. 
22.30  Klase.* Dzīve 

kopmītnēs –                              
mīti un patiesība. 

23.00  Nakts ziņas. 
23.09  Sporta ziņas. 
23.11  Laika ziņas. 
23.15  Tilts 4. Zviedrijas un 

Dānijas seriāls. 
0.25  Izniekotais ēdiens. 

Dokumentāla filma. 
1.25  Dzimtaskoks. 

Būmeisters.* 

5.00  Gatavo dabā 2.* 
5.30  Iekodies Latgalē!* 
6.03  1000 jūdzes aiz 

Polārā loka.* 
6.32  Ādžija Bādžija 3. 

Animācijas seriāls. 
6.45  Muks 2.                      

Animācijas seriāls. 
7.00  Āpša un lapsas 

ģimenīte.                          
Animācijas seriāls. 

7.30  Projekts „Nākotne”. 
8.00  Province.* 
8.30  De facto.* 
9.05  Ceturtā studija.* 
9.30  Saknes debesīs.* 
10.00  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
11.00  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis.                                      

Latvijas seriāls. 
12.55  Mazā piektdiena.* 
13.40  Personīgā lieta.* 
14.10  Hokeja laukums.* 
14.40  Eiropa fokusā. 
15.10  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
16.00  Slepkavības ziemeļos 3. 

Vācijas detektīvseriāls. 
17.00  Vulkāna pelnos. 

Dokumentāla filma. 
18.05  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas                 

(krievu val.). 
19.25  Sporta ziņas                          

(krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35  Mazā piektdiena. 
20.20  Senās civilizācijas. 

Dokumentālu filmu cikls. 
21.20  Slepkavības ziemeļos 3. 

Vācijas detektīvseriāls. 
22.15  Varenie kaķi. 

Dokumentāls seriāls. 
23.10  Mežonīgās 

dabas draugi.                                 
Dokumentāla filma. 

23.45  Pasaules kausa izcīņa 
regbijā.* Ceturtdaļfināls. 
Anglija – Austrālija. 

1.45  Eiropa fokusā. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu                    
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar Streipu.* 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  Ziņu „ASAP”. 
9.30  Dienas personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  Ziņu „ASAP”. 
11.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs.* 
14.30  Spēka spēle. 
15.00  Ziņu „ASAP”. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas personība. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Top Latgale. 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Latvijas labums.* 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Nakts sarunas par 

čeku. 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Latvijas labums.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona Remzija 
šovs Šausmas 
virtuvē 6. 

5.55  Zigs un Šarko. 
Animācijas seriāls. 

6.25  Detektīvmeitenes 2. 
Animācijas seriāls. 

6.50  Leksija un Lotija – atjautīgās 
detektīves. Animācijas seriāls. 

7.20  Bena desmitnieks 2. 
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils steidzas palīgā. 
Animācijas seriāls. 

8.10  Džima dēļ 4. ASV 
komēdijseriāls. 

9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.10  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 12.                   

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 4.                            

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 4.                                

ASV komēdijseriāls. 
14.40  Viss pa jaunam 2.                     

Latvijas seriāls. 
15.50  Bīstamās mājsaimnieces 6. 

ASV seriāls. 
16.50  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
18.00  Vakariņas četratā 2. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam 2.                      

Latvijas seriāls. 
21.00  Manas mājas ar „Ikea”.                   

TV šovs. 
21.30  Tēta nedienas 7.                     

Ukrainas realitātes šovs. 
23.35  Reiss uz Vegasu.                       

ASV komēdijseriāls. 
1.00  UgunsGrēks 15.                       

Latvijas seriāls. 
3.45  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.55  Lauku sēta 5. Latvijas realitātes šovs. 
7.55  Kā jums pakalpot? 4.                      

Lielbritānijas komēdijseriāls. 
8.35  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
9.35  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
10.40  Pēdējais raganu mednieks.                                            

ASV, Kanādas un Ķīnas spraiga sižeta 
piedzīvojumu filma. 

12.50  Makgaivers 3. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 3. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 4. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? 4. Lielbritānijas komēdijseriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 11. Animācijas seriāls. 
17.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
18.00  Nāvējošais loms 5. Realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru 3. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 8. Animācijas seriāls. 
21.00  Kaili un nobijušies 2. ASV realitātes seriāls. 
22.00  Nāvējošais ierocis 2. ASV krimināltrilleris. 
0.15  Iespējams tikai pasaulē. Humora raidījums. 
0.55  TV6 nakts mūzika.

humoriņš

otrdiena, 12. novembris
6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras 
rondo. 12.00 Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 
Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Augstāk par zemi. 15.36 Vietu lietas Latvijā. Atk. 
16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 
18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Ielūdz radioteātris. A.Grīna romāna 
Dvēseļu putenis fragmentu lasījums R.Celma izpildījumā. Rež. M.Eglīte, L.Ritmanes mūzika. 
6. daļa. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Pieminam dra-
maturgu P.Putniņu dzimšanas dienā. Lugas Kapsētas vakari radioiestudējums. Rež. V.Krūze. 
1982. g. ieraksta 1. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 
24.00 Nakts programma.

trešdiena, 13. novembris
6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras 
rondo. 12.00 Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 
Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Šīsdienas acīm. Atk. 15.36 Cienījamie lasītāji. Etīdes 
par literatūru. 16.00 Pēcpusdiena. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā 
valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Ielūdz radioteātris. A.Grīna romāna Dvēseļu putenis 
fragmentu lasījums R.Celma izpildījumā. Rež. M.Eglīte, L.Ritmanes mūzika. 7. daļa. 20.45 
Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. Pieminam dramaturgu P.Putniņu 
dzimšanas dienā. Lugas Kapsētas vakari radioiestudējums. Rež. V.Krūze. 1982. g. ieraksta 
2. daļa (nobeigums). 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 
24.00 Nakts programma.

radio programma

sestdiena, 9. novembris
21.30 Latvijas stāsti. TTMS Kuldīgas palete – 50.
svētdiena, 10. novembris
17.00 Sveicināti Viduskurzemē! (Atk. 13. novembrī 10.30.)
trešdiena, 13. novembris
18.30 Kuldīgas novada vēstis. (Atk. 14. novembrī 3.00, 10.00.)

– Mīļais, vai tu jau nopirki man dāvanu dzimšanas dienai?
– Protams, mīļā!
– Vai man tā dāvana patiks?
– Nu, ja nepatiks, atdosi man, es par tādu spiningu 

sapņoju jau sen…



trešdiena, 2019. gada 6. novembris 11tūrisms

reklāma

    

   

    

    

  

#SavienojumsIespejam
www.sadalestikls.lv

Ko darīs turpmāk
Šogad Kurzemes plānoša-

nas reģions kopā ar igauņu un 
somu partneriem sācis jaunu 
projektu, pastāstīja A.Lūse. 

Divos gados plānots labie-
kārtot septiņus dabas objektus 
Kurzemē – uzlabot vides pie-
ejamību Žibgravas veselības 
takā Alsungā, Ventas pastaigu 
takā Skrundā, Būšnieku ezera 

takā Ventspilī, Zirgu salas takā 
Liepājā, Kazdangas Pīlādžu 
alejā, Kazdangas parkā un Ka-
lētu mežaparkā. Tiks ierīkotas 
cilvēkiem ratiņkrēslā pieejamas 
sausās tualetes, atpūtas vietas, 
soliņi, rampas, uzlabots celiņu 
segums, pilnveidotas laipas, iz-
vietoti taktilie objekti vājredzī-
gajiem un neredzīgajiem u.tml. 

Paredzēts sagatavot ceļvedi un 
uzlabot mājaslapu Mapeirons.lv, 
publicējot visas cilvēkiem ar in-
validitāti pieejamās dabas takas 
Latvijā, Igaunijā un Somijā. 
Tiks iekārtoti arī septiņi objekti 
Igaunijā un Somijā.

Jana Sūruma, Alises Lūses, 
Ata Maldoņa un Ričarda 

Sotaka arhīva foto

seši jauni objekti Kurzemē
Jaunā Usmas Elkraga dabas taka, pastaigu takas gar Ventas krastu skrundā un Kuldīgā, laipas rojas pludmalē, kā arī dabas taku 
ceļvedis un jauni skatu torņi Durbes ezera krastā un sātiņu dīķos – tas viss izveidots dabas tūrisma pieejamības projektā.
Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2014.–2020. gadam divarpus gadus to ieviesa Kurzemes plānoša-
nas reģions sadarbībā ar sešām pašvaldībām Kurzemē un četriem partneriem Lietuvā, informē projekta NatAc vadītāja Alise Lūse.

Usmas elkraga taka

Tā izveidota Usmas ezera krastā. Tas ir ses-
tais lielākais Latvijā pēc platības un otrais – pēc 
ūdens tilpuma. Gar pašu ūdeni ierīkota koka lai-
pa, kas pieejama arī vecākiem ar bērnu ratiņiem 
un cilvēkiem ratiņkrēslos. No tās paveras skats 
uz slaveno Moricsalu. 

Skrundas pastaigu taka  

Tā vijas gar Skrundas pilskalnu, uz kura at-
rodas parks un estrāde. Parkā izvietoti tēlnieka 
Ģirta Burvja veidotie krēsli pirmajiem Skrundas 
pilsnovada kuršu ķoniņu mantiniekiem. Tālā-
kais punkts atrodas pilsētas augstākajā vietā 
Ventas kalnā, kas ļauj redzēt dabas skatus, vērot 
putnus. Taka ir izgaismota, tās garums – 1,5 km, 
tā piemērota arī cilvēkiem ratiņkrēslā. 

Pārventas parka taka Kuldīgā 

Tā ļauj redzēt gleznainus skatus pāri Ventai uz 
vecpilsētu, Alekšupītes ūdenskritumu, pils dzir-
navām un seno ķieģeļu tiltu. Taka sākas pie vecā 
tilta, tās garums parka zonā ir puskilometrs, taču 
tā izejama arī lokveidā, atpakaļceļu mērojot pa 
Krasta ielu, kā arī tiltam pretējā pusē apvienojot 
ar Mārtiņsalas taku, kas ved gar Ventas rumbu – 
platāko ūdenskritumu Eiropā.

Laipas rojas pludmalē 
Var iziet vi-

sas vai gar 
pludmali pa-
staigāties līdz 
pat Rojas zie-
meļu molam 
ar bāku galā. 
Ejot lokveidā, 
daļu takas var 
mērot pa dēļu 
laipu, daļu pa liedagu un molu – kopā 2,5 km. 

Tas atrodas Durbes un Vārtājas senlejā. Ezera 
platība – 670 ha, tajā sastopamas 14 zivju sugas. 
Ezers ir arī nozīmīga putnu migrācijas vieta. No 
28 Latvijā sastopamajām aizsargājamajām su-
gām 14 novērojamas šajā apkārtnē. Ziemeļaus-
trumos palienu pļavas iekļautas aizsargājamo 
vietu tīklā Natura 2000. 

Skatu tornis Sātiņu dīķos
Atrodas 8 km no 

Saldus dabas liegumā, 
kas iekļauts aizsargā-
jamo teritoriju tīklā 
Natura 2000. Šeit ir 30 
mākslīgi veidotu dīķu 
komplekss, kas aptver 
3780 ha. Sātiņu dīķi 
ir ievērojami ar lielo 
putnu skaitu ligzdoša-
nas un migrāciju laikā. 
Līdz tornim ved taka, 
tās garums turp un at-
pakaļ – 3,5 km.

Ceļvedis
Vēl šovasar izdots dabas taku ceļvedis ar vairāk 

nekā 80 maršrutiem Kurzemē un Ziemeļlietuvā. 
Tas pieejams: www.kurzemesregions.lv.

Skatu tornis durbes 
ezera krastā



trešdiena, 2019. gada 6. novembris trešdiena, 2019. gada 6. novembris12 sports 13

trešdienas viesis

sports

sporta kalendārs

spēka trīscīņa

vieglatlētika

dambrete florbols

Pirmais – Pēteris Gailāns
5. Rudolfa Tomasa piemiņas turnīrā dam-

bretē Kuldīgā uzvarējis mājinieks Pēteris 
Gailāns. 

2. vietā Jānis Āriņš (Dobele), 3. – Kaspars 
Šulcs, 4. – Dāvids Benderskis, 5. – Jānis Rū-
tiņš, 6. – Renards Helfrehts (Sigulda). Starp 
sievietēm labākā bija kuldīdzniece Justīne 
Ansone. Citās vecuma grupās labākie: U16 – 
Artis Madars Rancāns un Ance Zālmane 
(Sigulda); U13 – Atis Ērciņš un Anastasija 
Martiņenko (abi no Ventspils), U10 – Roberts 
Serpāns un Evelīna Elīza Rancāne.

Jāņa Rūtiņa arhīva foto

Uzvaras prieks,
zaudējuma rūgtums

Mūsu florbolisti Latvijas čempionāta spēlēs gan uz-
varējuši, gan piedzīvojuši zaudējumu. 

Kuldīgas novada sporta skolas U15 komanda ar 5:4 ap-
spēlējusi Bauskas vienaudžus (treneris Ivo Solomahins). 
Izbraukuma spēles bijušas U14 un U16 grupai. Rezultāti: 
U14 grupā Ulbroka/ Masters – KNSS 5:6 (treneris Inguss 
Gailis), U16 grupā Ulbroka/Masters – KNSS 2:3 (zau-
dējums pēcspēles soda metienos; treneris I.Solomahins).

Savukārt 2. līgā Vārme ar 8:6 pieveikusi Laucienes flor-
bolistus.

Sestdien klubā Poligons pulcējušies ne ti-
kai skriešanas seriāla Kuldīgas apļi godalgu 
ieguvēji, bet arī citi šī sporta veida entuzi-
asti. 

Šogad skrējienā bijis 131 dalībnieks. Astoņas 
uzvaras seriālā izcīnījuši Viktorija Bogdanova 
un Lauris Grīniņš, septiņas – Izabella Bogda-
nova, Līga Freiberga un Ludmila Joce, sešas – 
Āris Brantevics un Jānis Ausmanis. Visaktī-
vākās ģimenes ir Bogdanovi (pieci skrējēji), 
Lindes/Verpakovski (trīs) un Liekmaņi (trīs). 

Līga Freiberga savā grupā ieguvusi pir-
mo vietu, bet Zane Andersone – otro. Abas 
ar sportu nodarbojas ikdienā, tāpēc skrienot 
arī Kuldīgas apļos. L.Freiberga saka: „Esmu 
piedalījusies visos posmos. Skrienu jau kopš 
skolas laikiem, un tā man kļuvusi par tradīci-
ju. Ja esi Kuldīgā un esi sportists, tad ir iek-
šējs pienākums piedalīties. Vasarā man patīk 
skriet pa mežu, ziemā trenējos pilsētas ielās. 
Nākamās sezonas mērķis ir rezultātu uzlabot. 
Cepuri nost Arvīdam Šefanovskim, ka spēj to 
noorganizēt daudzus gadus.”

Z.Andersonei ir pirmais gads, kad viņa 
piedalījusies visos astoņos posmos: „Par pa-
veikto priecājos. Tiekamies katru otro vakaru 
un skrienam krosiņu, viena otru motivējam. 
Mums patīk pacīnīties un uzlabot laiku. Bet 
sports taču uzlabo veselību.”

Inta Jansone, Lāsma Reimane
Lāsmas Reimanes foto 

Kuldīgas atlēti Iecavā parādījuši labus rezul-
tātus GPC federācijas Latvijas čempionātā spē-
ka trīscīņā, spiešanā guļus un divcīņā (spiešanā 
guļus un vilkmē) bez ekipējuma. 

16–17 gadu grupā spēka trīscīņā svara kategorijā 
līdz 82,5 kg startējis Kevins Romans (iepriekš viņš 
startēja līdz 75 kg). Puiša mērķis bijis labot Latvi-
jas rekordu savā jaunajā svara kategorijā, lai gan 
Kevina svars ir tikai 75,3 kg. Rezultāti: pietupie-
nos – 157,5 kg (labots Latvijas rekords, iepriekš 
145 kg), spiešanā guļus – 90 kg, vilkmē – 180 kg, 
summā iegūstot 420 kg (jauns Latvijas rekords, 
iepriekš 405 kg). Pietupienos rezultāts sasniegts 
ceturtajā piegājienā, tāpēc pie summas tas netika 
skaitīts klāt, jo ņemti vērā tikai trīs piegājieni. Ce-
turto sportists drīkst pieprasīt, ja vēlas labot Latvi-
jas rekordu. 

Kevinam izvērtusies sīva cīņa par pirmo vietu 
savā kategorijā. Trešo vilkmes piegājienu nācies 
paaugstināt par 15 kg un pirmo reizi dzīvē mēģināt 
pacelt 180 kg smagu stieni. Tas izdevies, turklāt 
absolūtajā ieskaitē starp visiem jauniešiem izcīnīta 
2. vieta.

Andris Dilāns vecuma grupā Open startējis spē-
ka trīscīņā svara kategorijā līdz 110 kg. Pietupienā 
pacelti 272,5 kg (jauns personīgais rekords), spie-
šanā guļus – 180 kg, vilkmē – 260 kg. Tas Andrim 
devis 1. vietu savā kategorijā un 3. vietu absolūtajā 
ieskaitē grupā Open. Andris piedalījies arī divcīņā 
un izcīnījis 1. vietu.

Mārtiņš Krauze grupā Open svara kategorijā līdz 
82,5 kg startējis spiešanā guļus. Otrajā piegājienā 
pacelti 160 kg (jauns personīgais rekords) un ie-
ņemta 1. vieta savā kategorijā. Trešajā piegājienā 
mēģināts pacelt 170 kg, taču nedaudz pietrūcis.

No 6. līdz 12. novembrim
 6.XI 19.00 Kuldīgas hallē – jaunatnes čempionāts 
FLORBOLĀ U16 grupai: Kuldīgas NSS – Sigulda. 
 9.XI 11.00 Kuldīgas hallē – novada atklātais 
čempionāts VOLEJBOLĀ vīriešiem. 
 9.XI 18.00 Kuldīgas hallē – Latvijas jaunatnes 
čempionāts FLORBOLĀ U14 grupai: Kuldīgas 
NSS – Madona/Kalsnava. 
 10.XI 11.00 Kuldīgas sporta namā – novada 
atklātais čempionāts VOLEJBOLĀ sievietēm. 
  12.XI  10.00 Kuld īgas spor ta namā – 
novada skolēnu sacensības BASKETBOLĀ 
2000.–2003. g. dzim. grupai. 

Cik un kādām grupām spor-
ta skolā vadi vieglatlētikas no-
darbības?

Man ir divas grupiņas: viena 
Kuldīgā, otra Kurmāles pagasta 
Vilgālē. Strādāju ar pašiem ma-
zākajiem – pārsvarā 1. un 2. kla-
ses skolēniem. Kuldīgā ir 24 bēr-
ni, Vilgālē mazāk. Vēl tur man 
ir pusslodze kā sporta organiza-
torei. Papildus strādāju bērnu un 
jauniešu centrā – vadu vispārējās 
fiziskās sagatavotības un vese-
lības nostiprināšanas pulciņu 
bērniem no četriem līdz sešiem 
gadiem. Šim vecuma posmam 
drīz sāksies privātas nodarbības, 
un individuāli tās vadu arī divām 
sievietēm.

Kādēļ bērniem privātas?
Pieprasījums ir liels, un jāveido 

vēl viena grupa. Bērnu un jaunie-

Interesi par vieglatlētiku 
radīt jau mazotnē 
tāds mērķis ir vieglatlētikas trenerei sINtIJaI GrIŠULEI, kura kuldīgas novada 
sporta skolā ar pašiem jaunākajiem strādā divus mēnešus. kuldīgā viņa 
ir ienācēja no Latgales, beigusi Latvijas sporta pedagoģijas akadēmiju, 
padzīvojusi rīgā un arī amerikā. 

šu centra grupiņā pietiek ar asto-
ņiem bērniem, bet man sarakstā 
ir 30. Neviens cits tādu iespēju 
nepiedāvā. Šajā vecumā bērniem 
nav daudz iespēju sportot. Zinu, 
ka var apgūt futbolu, prasmes 
mākslā, mūzikā. Bet vieglatlēti-

kā tik mazus neņem – var trenē-
ties no 1. klases. Bērniem nav, ko 
darīt un kur likt enerģiju. 

Vai strādāt ar bērniem ir tavs 
aicinājums?

Jā, man patīk. Ir sapnis nākot-
nē atvērt zāli vai iekārtot telpas, 

kurās mazajiem radīt interesi par 
vieglatlētiku. 

Kā mazajos enerģijas lādiņos 
tu spēj radīt interesi izpildīt 
konkrētus uzdevumus?

Vairāk darām rotaļu veidā. 
Pašā pamatā jāiemāca kustības. 

M a z a j i e m 
interese ir – 
rotaļās un 
uzdevumos 
viņi iesais-
tās labprāt. 
Vi s v a i r ā k 
viņiem patīk 

skriet līkločus, pārvarēt šķēršļu 
joslu, piemēram, kaut kam pār-
kāpt pāri, līst cauri barjerām. 
Vēlos bērnus ieinteresēt, lai viņi 
vēl vairāk būtu kustībā. Kļūstot 
lielākiem, rastos interese par tre-
niņiem vieglatlētikā. 

Kādi tev bijuši pirmie mēneši 
Kuldīgā?

Vēl mazliet jūtos kā tūriste. Pati 
esmu no Latgales, no Kārsavas, 
kas ir netālu no Rēzeknes. Pēc 
12. klases dažus gadus dzīvoju 
Rīgā, pabeidzu Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmiju. Trīs ga-
dus nodzīvoju Amerikā. Nesen 
atgriezos un sāku strādāt Kuldī-
gā. 

Kas atvilināja uz šejieni?
(Smejas). Draugs (garo distan-

ču skrējējs Uģis Jocis – aut.). 
Mums abiem šeit piedāvāja dar-
bu. Tas bija ļoti labs variants, un 
mēs piekritām. Kuldīga ir skaista 
pilsēta. 

Vai, mācoties skolā, trenējies 
vieglatlētikā?

Jā, no 4. klases, apmeklēju arī 
sporta skolu. Jāpateicas pirmajam 
trenerim Viktorijam Krišānam – 
viņš ir zelta cilvēks, kurš parādī-
ja, cik labi ir sportot, un ar to arī 
aizsākās mans sporta aicinājums. 
Pēc skolas beigšanas izdomāju, 
ka studēšu Sporta akadēmijā un 
kļūšu par treneri. Beidzu arī mū-
zikas skolu, bet pēdējos gados ļoti 
aizrāvos ar sportošanu, un tas no-
teica izvēli par labu šai akadēmi-
jai. Nenožēloju. Augstskolā kādu 
laiku trenējos pie Maritas Āren-
tes, un tā bija ļoti laba pieredze. 

Kādas bija tavas disciplīnas? 
Sākumā skrēju garākas dis-

tances, piemēram, 1500 metrus, 
vēlāk pārgāju uz 400 metriem, 

uz sprintu. Sacensībās pārsva-
rā piedalījos Latvijas līmenī. 
Skolas laikā vienu reizi sanā-
ca aizbraukt uz Slovākiju, kur 
2010. gadā piedalījos pasaules 
skolu krosa čempionātā. Tas bija 
liels piedzīvojums. Tagad tre-
nējos garākām distancēm – pie-
ciem un desmit kilometriem. Tie 
man vismīļākie, bet trenējos arī 
pusmaratonam.

Kā nokļuvi Amerikā?
Ar Uģi iepazinos, Sporta aka-

dēmijā studējot pirmajā kursā. 
Pēc pusgada viņš sāka apsvērt 
mācības Amerikā. Dzīvoju tur 
trīs gadus, katru gadu savā šta-
tā. Uģis mācījās Vičitā. Es biju 
Sporta akadēmiju beigusi un 
devos turp. Viņam vienu gadu 
vēl bija jāmācās. Ceļojām, ap-
skatījām pasauli. Abi zinājām, 
ka brauksim atpakaļ. Vienu gadu 
nodzīvojām Ņujorkā, kur skolā 
Uģim tika piedāvāts labs darbs. 
Pēdējo gadu dzīvojām Kolorā-
do skaistā vietā blakus kalniem. 
Mazliet sāku privāti mazajiem 
vadīt treniņus. Tā bija laba piere-
dze. Sākumā gāja grūti, jo nodar-
bības jāvada angliski. Novēroju, 
ka tur bērni vairāk aptaukojušies, 
jo uzturā lieto ātrās uzkodas. Lai 
gan šāda problēma ir arī Latvijā, 
Amerikā tā vairāk redzama.

Kas visspilgtāk palicis atmi-
ņā?

Niagāras ūdenskritums. Bijām 
arī Arizonā pie Lielā kanjona. 

„Jo vairāk kusties, jo labāk 
jūties,” ir pārliecināta 
kuldīgas novada sporta 
skolas jaunā vieglatlētikas 
trenere sintija Grišule. 

sintija ar draugu Uģi Joci ceļojumā pa kaliforniju. 

sintija ar Uģi aļaskā. Fonā – Ziemeļamerikas lielākais kalns Denali. 

sintija pēc 10 km noskriešanas sacensībās Bolderas pilsētā 
kolorādo štatā (vairāk nekā 1600 m virs jūras līmeņa).

Pirms projām braukšanas trīs nedēļas ceļojām pa Kalifor-
niju, Arizonu un Aļasku. Aļaska kļuva par vienu no mīļā-
kajiem štatiem. Bijām kādā nacionālajā parkā, un trīs die-
nās ļoti tuvu sastapām 13 grizli lāčus. Cilvēki Amerikā ir 
draudzīgi. Latvijā daudzi vienkārši paiet garām, bet ameri-
kānis pasveicinās un pajautās: „Kā tev iet?” 

Kas pamudināja atgriezties Latvijā?
Domāju, ka patriotisms. Nāca darba piedāvājums, un 

braucām mājās. Dzīvojam Turlavā pie Uģa vecākiem. Pa-
vasarī meklēsim īpašumu sev, bet gribētos dzīvot laukos – 
dzīvoklī ne. Arī es esmu uzaugusi laukos. 

Ko dari brīvajā laikā?
Man patīk fotografēt un ceļot. 

Inta Jansone
Sintijas Grišules arhīva un Lāsmas Reimanes foto

„Vairāk darām rotaļu veidā. Mazajiem 
visvairāk patīk skriet līkločus, kaut 
kam pārkāpt pāri, līst cauri barjerām.” 

rudolfa tomasa piemiņas turnīra 
spēlē satikušies kuldīdznieki 
pēteris Gailāns un Jānis rūtiņš.

tituli un jauni 
rekordi

Edgars Peterlevics grupā Open svara kategorijā līdz 
100 kg sacenties spiešanā guļus un divcīņā. Paša atlēta svars 
ir 91 kg. Abās disciplīnās Edgaram izvērtusies sīva cīņa ar 
lietuvieti, taču kuldīdznieks izrādījies spēcīgāks un abās ie-
ņēmis 1. vietu. Spiešanā guļus pacelti 192,5 kg (jauns per-
sonīgais rekords), un disciplīnā push&pull jeb divcīņā tas 
ir jauns Latvijas rekords. Ceturtajā piegājienā E.Peterlevics 
pieteicis mēģinājumu arī ar 200 kg, taču šoreiz nedaudz pie-
trūcis. Vilkmē pacelti 255 kg. Edgaru vajā kājas trauma, tā-
pēc sev ierastajā spēka trīscīņā viņš nespēja piedalīties.

Šoreiz Latvijas čempionāts bijis starptautiska mēroga, jo 
piedalījušies arī ārzemnieki – Latvijā dislocētie NATO ka-
ravīri: seši Kanādas un divi Polijas pārstāvji. Tāpat sacentu-
šies pēdējā laika regulārie viesi no Lietuvas.

Gpc federācijas Latvijas čempionātā spēka trīscīņā, spiešanā guļus 
un divcīņā bez ekipējuma labi rezultāti ir kuldīdzniekiem Mārtiņam 
krauzem, kevinam romanam, andrim Dilānam un Edgaram peter-
levicam. 

Liels paldies skriešanas seriāla Kuldīgas apļi 
noslēguma vakara atbalstītājiem: Kuldīgas novada 
domei, sporta skolai, uzņēmumiem Saules ieleja, Vēvers, 
kafejnīcai Pagrabiņš, SEB bankai, Swedbank, laikrakstam 
Kurzemnieks. 

skriešanas seriāla Kuldīgas apļi labākās dalībnieces savā grupā 
Zane andersone un Līga Freiberga kopā ar sacensību rīkotāju arvīdu 
Šefanovski.

sezonu beidz uz pozitīvas nots

Ed
ga

ra
 P

ete
rle

vic
a a

rh
īva

 fo
to



trešdiena, 2019. gada 6. novembris14
NEPALAID GARĀM! 

pasākumi

kino kuldīgā

konkurss

Kas tā par vietu pasaulē?

baznīcās

svecīšu vakars

Konkursu atbalsta 
veikals Cikāde.

Lipaiķu baznīcā 8.XI 18.00 cikla Stāsts un mūzika Kuldīgas novada 
baznīcās koncertā Vēstules draugam – Latvijas Nacionālās operas un 
baleta soliste Marlēna Keine un koncertmeistars, operdziedātājs Arvīds 
Keinis. 17.00 ekskursija pa dievnamu. 16.30 no Kuldīgas kultūras centra 
kursēs bezmaksas autobuss, pieteikties pa tālr. 27091623.
Kuldīgas Vasarsvētku draudzē
14.XI 18.00 (metodistu dievnamā Policijas ielā 8) ģitārspēles mācības 
sāks vadīt mūziķis Valdis Dvorovs no Saldus. Maksas nodarbības būs 
ceturtdienās vairākus mēnešus. Aicināts ikviens interesents neatkarīgi no 
vecuma un priekšzināšanām, bet ar savu ģitāru.

Kultūras centra kinozālē
Latvijas fiLmas
6.XI 20.00, 7.XI 18.00 Geparda dzimšana (dok. filma, Vācija, Itālija, 
Latvija, 12+, stunda 30 min.). Ceļojums uz Eiropu, kuras vairs nav un kura 
pagātnē bijusi daudz vienotāka nekā tagad. Vienlaikus tas ir ceļojums pa 
šodienas Eiropu, kas pagātnē cirstās brūces nespēj aizmirst.
8.XI 17.30, 11.XI 18.00 Zigfrīds Anna Meierovics (dok. filma, rež. Tāli-
valdis Margēvics, 12+, 54 min.). Filma par Latvijas valsts pirmo ārlietu 
ministru reizē ir stāsts par sarežģīto laiku, kurā tika iecerēts un izveidots 
Latvijas valstiskums.
8.XI 19.00, 21.30, 11.XI 19.30, 12.XI 17.30, 20.00, 13.XI 16.30, 19.00 
Dvēseļu putenis (kara drāma, rež. Dzintars Dreibergs, 12+, divas stundas 
trīs min.). Tā pēc Aleksandra Grīna romāna motīviem aizved 100 gadus 
senā pagātnē. Sešpadsmitgadīgais Artūrs (galvenajā lomā – turlavnieks 
Oto Brantevics) dodas strēlniekos un kopā ar draugiem cīnās par brīvību. 
Stāsts ļauj skatītājam pieaugt kopā ar Artūru un jaundibināto Latvijas 
valsti, dzīvi ierakumos vērojot zēna acīm, pašaizliedzīgi stājoties pretī 
ienaidniekam, meklējot īstu mīlestību un mācoties novērtēt brīvības cenu.

12.XI 19.30 tikšanās ar filmas Dvēseļu putenis radošo grupu.

Citas fiLmas
6.XI 18.00 Dienas ir skaitītas (trilleris, ASV, 12+, stunda 30 min.). Kāda 
mobilā lietotne spēj paredzēt cilvēka nāves brīdi. Medmāsa to lejupielādē 
un uzzina, ka dzīvot atlicis vien trīs dienas.
7.XI 20.00 Nerātnā Džeksi (komēdija, ASV, 16+, stunda 24 min.). Filam 
dzīvē svarīgākais ir telefons. Viņam nav ne draugu, ne nojausmas par 
pretējo dzimumu. Viss mainās, kad viņš ir spiests iegādāties jaunu telefonu, 
kam ir kāda fīča – mākslīgais intelekts jeb virtuālā asistente Džeksi.

KuLdīgā                                          
12.00–15.00 Pilsētas laukumā Nacio-
nālo bruņoto spēku, NATO kaujas 
grupas un Iekšlietu ministrijas struk-
tūrvienību ekipējuma un tehnikas 
prezentācija.
13.00 Annas kapos piemiņas brīdis 
brīvības cīnītājiem.
18.00 Pilsētas laukumā militārā parā-
de, karogu aleja. Uzstāsies Jūras 
spēku orķestris. Pēc tam lāpu gājiens 
no Rātslaukuma pa Baznīcas, Kalna 
un Mucenieku ielu līdz Sv. Annas 
baznīcai, kur 19.00 būs daudzviet 
pasaulē godalgotā Babītes jauktā 
kora Maska koncerts (diriģents Jānis 
Ozols). Tiks iesvētīts Kurzemes divī-

zijas 1. Liepājas kājnieku pulka atjau-
notais karogs.

KabiLē                                              
13.00 saieta namā Sencis radošā 
darbnīca Sveiciens Bermontiādei.

Laidos                                            
16.45 lāpu gājiens no muižas uz Bitī-
ti, 17.00 atceres pasākumā Nesīsim 
gaismu Latvijai piedalīsies sieviešu 
ansamblis Vēja ziedi (vad. Dagnija 
Šteinberga). Transportu pieteikt līdz 
8.XI pa tālr. 29604482. 

Padurē                                         
17.30 pie pagasta pārvaldes iedzīvo-

tāji aicināti no svecēm veidot gaismas 
ceļu. Būs patriotiska mūzika, vēstu-
riski stāsti, tēja un pīrāgi. 

vārmē                                              
17.00 lāpu gājiens no skolas un pār-
valdes līdz atpūtas parkam Aizupītes, 
kur 17.30 būs muzikāls atceres brīdis 
ar dalībniekiem no grupas Trej-        
asmens.

raņķos                                           
17.00 centrā starp daudzstāvu mājām 
atceres brīdis svecīšu gaismā. Pēc 
tam bibliotēkā Bermontiādes simtga-
dei veltītās izstādes atklāšana un 
tikšanās ar autoru Ilgvaru Janševski.

KuLdīgas 
novadā

KuLdīgā                                                 
Kultūras centrā 9.XI 18.00 amatier-
mākslas kolektīvu koncerts.
Mākslas namā 6.XI 18.00 Daces Prie-
des grāmatas Kur sarkanas ogas auga 
atvēršana Kuldīgā.
Novembrī senioru skolas portretu izstā-
de; līdz 15.XII Latvijas Mākslas akadē-
mijas profesora, gleznotāja Kaspara 
Zariņa personālizstāde.
Muzejā 10.XI 11.00–17.00 radošā darb-
nīca Ģimeņu padarīšana par tēmu Valsts 
svētki: tautastērpi un papīra lelles, zinā-
šanas par Latviju, atstarotāju darināša-
na.
Vecajā rātsnamā līdz 10.XI izstāde 
Sešu veidu mācēšana (no Rīgas Por-
celāna muzeja).
Bibliotēkā 6.XI 17.00 lekcija Hroniskas 
sāpes fizioterapeita skatījumā (Vineta 
Baukše).
12.XI 17.00 saruna ar lasīšanas veici-
nāšanas mentoru Kārli Neimani.
13.XI 17.00 nodarbība Veselīga uztura 
ABC (latviskie ēdieni).
14.XI 15.00 darbnīca Katram sava lat-
viskā rokassprādze.
Senioru skolā: 7., 14.XI 10.00 Ventspils 
ielā 16 – datormācības; 12.XI 12.00 
Mākslas namā – numeroloģija un tās 
praktiskais lietojums (Uldis Ante); 13.XI 
11.00 Mākslas namā – medijpratība: kā 
neapmaldīties informācijas juceklī, 
mediju daudzveidība (Daiga Bitiniece), 
17.00 tehnikumā – Veselīga uztura ABC 
(Katrīna Spuleniece-Aišpure).
 
ēdoLē                                                 
Kultūras namā 16.XI 18.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai vel-
tīts pasākums, 22.00 atpūtas vakars ar 
grupu Kurzemnieki.
Bibliotēkā novembrī Zaigas Gulbes 
Baltās gaismas dzeja uz koka ripām.

gudenieKos                                     
Kultūras namā 10.XI 15.00 Zlēku 
amatierteātra Margots izrāde Plaģiāts 
jeb Mazais botānikas brīnums.
Basu bibliotēkā 7.XI 13.00 klubiņā 
Vienuviet tēma – Mēs Čaka virtuvē.
Novembrī izstāde Ielūgumi laiku lokos.

Kurmālē
10.XI 11.00 Segļu, 11.30 Kurmāles, 12.00 Siliņu, 13.00 Pūķu, 13.30 
Paulīnes, 14.00 Pūcu, 14.30 Ēmu, 15.00 Viļenieku, 15.30 Vilgāles kapos.
Rudbāržos
10.XI 12.00 Vecsieksātes, 12.30 Bākūžu, 13.00 Sprīžu, 14.00 Lūdiķu, 
15.00 Krogarāju kapos.

lāčplēša diena

Pieminot brīvības cīnītājus
Lāčplēša diena 11. novembrī mūspusē tiks svinēta ar dažādiem pasākumiem.

KabiLē                                                 
Saieta namā Sencis 7.XI 19.00 darbī-
bu sāks teātra pulciņš (vadītāja Dace 
Blathena), gaidīti interesenti.
Bibliotēkā no 8.XI Sarmītes Jurjakas 
papīra leļļu un karikatūru izstāde.

KurmāLē                                              
Izstāžu zālē līdz 18.XI Kuldīgas paletes 
dalībnieces Mārītes Dupates gleznas.

Laidos                                                  
Muižā 15.XI 19.00 Latvijas dzimšanas 
dienas koncerts, apbalvošanas ceremo-
nija Gada cilvēks Laidu pagastā. Pieda-
lās VEF kultūras pils vīru trio Harada, 
pasākumu vada Gita Johansone. 
Transportu pieteikt līdz 13.XI pa tālr. 
29604482.
Laidu bibliotēkā 15.XI 14.30 interešu 
klubā Dzīvot Laidos pasākums Stāstu 
laiks bibliotēkā (Mārtiņš Linde).
Novembrī skolēnu darbu izstāde Mana 
un tava Latvija.
Sermītes bibliotēkā novembrī Kārļa 
Dazarta gleznas.

Padurē                                              
Bibliotēkā novembrī Artas Brices fo-
togrāfijas ar autores tekstu.

PeLčos                                                
Bibliotēkā 6., 13.XI 16.30 angļu valo-
das klubiņš.
15.XI 17.00 koka svečturīšu darbnīca. 
Līdz 27.XI Kuldīgas talantu skolas foto-
izstāde.

rendā                                                 
13.XI 19.00 Valmieras drāmas teātra 
izrāde Pigmalions Ventspils Jūras 
vārtos. Izbraukšana 17.15 no kultūras 
nama. Samaksāt l īdz 9.XI, tālr. 
26181470.
Bibliotēkā novembrī Oļģerta Visvalža 
Grūbes fotoizstāde Te – manas mājas.

rumbā                                              
Pārvaldes namā līdz 15.XI Valda Līcī-
ša gleznas.
Bibliotēkā novembrī Eduarda Skabja 
fotoizstāde.
Ventas ciema Bukaišos 6.XI 14.15 
pasākums Gardēži.

snēPeLē                                           
Bibliotēkā līdz 20.XII Aivara Brenča 
izstāde Mazglezniņas.

turLavā                                               
Bibliotēkā 14.XI 12.00 interešu klubā 
stāsti par Turlavas bibliotēku. Pieteikties 
iepriekš.
Līdz 22.XI kabilnieka Riharda Lasmaņa 
darinājumu izstāde Raksti kokā; līdz 
29.XI Intas Vīdersones un Ināras Zeltī-
tes rokdarbu izstāde Adīts un tamborēts.

vārmē                                                  
Bibliotēkā 11.XI 18.00 lasītāju klubs. 
Novembrī Santas Nenartavičiūtes (seši 
gadi) izstāde Gleznojumi guašas tehnikā.

sKrundas 
novadā

sKrundā                                            
Kultūras namā 13.XI 18.00 radošās 
apvienības Teātris un es izrāde bēr-
niem Noslēpumu sala (rež. Armands 
Ekštets).
Māmiņu skolā 13.XI 10.00 diskusija 
Uzturs un ar to saistītās fiziskās aktivi-
tātes.
Bibliotēkā līdz 16.XI Aivitas Staņevi-
čas miniizstāde Fotogrāfijas dažādā 
dzīve.

antuļos                                             
Bibliotēkā 14.XI 17.00 Saldus senioru 
akordeonistu ansambļa Akords kon-
certs.
Novembrī Latvija Harija Krūzes fotogrā-
fijās.

nīKrāCē                                               
Bibliotēkā 11.XI 12.00 lasītāju klubs.
Novembrī Kuldīgas paletes dalībnieces 
Rasas Rasmanes gleznas.

raņķos                                               
Sudmalnieku birzī 10.XI 11.00 sporta 
spēles par godu Lāčplēša dienai.
Bibliotēkā novembrī izstāde Lāčplēša 
dienas simtgadei.

rudbāržos                                      
Bibliotēkā novembrī Zentas Kalniņas 
dzimtas senlietu izstāde.

aLsungas 
novadā

Suitu ķēķī 8.XI 17.00 Mārtiņdiena ar 
tradīcijām un ēdieniem.

Izmantojot attēlu un nelielu informāciju par kādu pasaules vietu vai objektu, mēģini 
atpazīt, kā to sauc!

152. kārta
Kuģojams bezslūžu ka-
nāls, kas savieno divas 
jūras. Tas izrakts cauri 
šaurumam un nosaukts 
tās tuvējās pilsētas vār-
dā, kas atrodas dienvid-
rietumos. Kanāls ir 6 km 
garš un 8 m dziļš. Sienas 
veidotas galvenokārt no 
kaļķakmens un sasniedz 
76 m augstumu. Pāri uz-
celti trīs autotransporta 
tilti un viens dzelzceļa tilts. Kanāla celtniecība ilga vairāk nekā desmit gadus (1881–1893), 
tajā iesaistīti ap 2500 strādnieku. Atklāšana notika 1893. gada 7. augustā. Gadā cauri 
kanālam peld līdz 15 000 kuģu. Lai tam neizskalotu sienas, lieltonnāžas kuģus velk velkoņi.

Atbildi gaidām līdz 11. novembra 11.00; to sūtīt konkursam Pasaules pazinējs, Kurzemnie-
kam 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā redakcija@kurzemnieks.lv vai iemest 
redakcijas durvju pastkastē!

151. kārtas atbilde: Sagano dziedošo bambusu mežs Kioto 
prefektūrā Japanā.
Pareizi atbildējuši: Ausma Kreidere, Velta Višņevska, Indra 
Ābelīte, Vilnis Bēniņš, Mārcis Kalējs, Gunta Folkmane, Ingars Nei-
manis (abi pareizi atbildējuši arī uz iepriekšējās kārtas jautājumu).



trešdiena, 2019. gada 6. novembris

pārdod

15
sludinājumi. reklāma. sabiedrība

pērk

Ja pamanāt ko 
interesantu, 

nofotografējiet 
un sūtiet: 

redakcija@kurzemnieks.lv.

dažādi

pateicība

volejbols

līdzjūtības

Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv

vajadzīgi

Sortiments Lobīšanas cilindru 
diametru grupas, cm

Nominālgarums, 
cena, EUR/m3

2,70 m 5,40 m

B šķiras finierkluči

14 – 15,9 30 30
16 – 17,9 60 60
18 – 20,9 75 75
21 – 24,9 78 80
25 – 29,9 83 85
30 – 39,9 83 85

> 40 83 85

E šķiras finierkluči

21 – 24,9 105 115
25 – 29,9 130 135
30 – 39,9 130 135

> 40 130 135
Brāķēts papīrmalkā 6 – 70 20
Neatbilstošs visas 15
Ar metāla ieslēgumiem visas 10

Bērza finierkluču iepirkšanas cenas
koklaukumā Kuldīga Kuldīgā, Ganību ielā 12   
(cenas ir informatīvas).  www.finieris.lv. Tālr. 29126139

Šoreiz
zaudējums

Nacionālās līgas volejbola 
čempionāta spēlē Kuldīgas 
novada sporta skolas vīriešu 
komanda ar 0:3 zaudējusi pre-
tiniekiem no Ventspils. Nāka-
mā cīņa Kuldīgas vienībai būs 
izbraukumā 17. novembrī pret 
Ozolniekiem. 

Skolēniem konkurss par 
filmām

Vēl līdz 9. novembrim 1.–12. klases skolēni aicināti piedalī-
ties Kuldīgas bibliotēkas interaktīvajā konkursā Pa kino pē-
dām Kuldīgā.

Tā nolūks ir iepazīstināt ar kino vēsturi Latvijā un filmām, kas 
pilnībā vai daļēji uzņemtas mūspusē. Dalībniekiem jāizpilda at-
jautīga krustvārdu mīkla un fotogrāfijās jāiemūžina tās Kuldīgas 
vietas, kas redzamas filmu kadros. Balvā – sēžammaiss grāmatu 
lasīšanai un kino seansiem mājās. 

1.–6. klases audzēkņi var piedalīties individuāli vai divatā ar 
kādu ģimenes locekli no 16 gadiem, bet 7.–12. klases skolēni – 
tikai individuāli, ierodoties bibliotēkas bērnu literatūras centrā. 

Konkurss būs par šādām mūspusē uzņemtajām filmām: Kuldīgas 
freskas (1966), Emīla nedarbi (1985), Ūdensbumba resnajam run-
cim (2004) un Vectēvs, kas bīstamāks par datoru (2017).

iespēja

Kas ir emocionālā inteliģence?
Atbildi līdz 7. novembra 12.00 sūtīt e-pastā: 
redakcija@kurzemnieks.lv. 

Atbilde: mācītāja Rudīte Losāne saņēmusi Triju Zvaigžņu ordeni par Iļguciema 
sieviešu cietumā ieviesto izglītības programmu Mirjama, kurā ieslodzītās iepazīst 
mākslu, mūziku, teātri, Bībeli.
 
Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Violeta Mileiko, 
Gunta Folkmane, Indra Ābelīte, Ausma Kreidere, 
Evita Hoiere, Daina Gerente, Ingars Neimanis, 
Mārcis Kalējs. 

Sertificēta BŪVFIRMA ar pieredzi veic 
dažādus būvdarbus, dokumentācijas no-
formēšanu. Tālr. 29705025.

ĒKU SILTINĀŠANA  ar beramo 
vati. Aizpildām ēku gaisa spraugas. 
Tālr. 27829190. 

Ser tif icēts MEŽA TAKSATORS, 
STIGOŠA N A ,  DASTOŠA N A . 
Tālr. 28358514. 

SIA Energoparks veic APAUGUMA 
tīrīšanu ar kniebējekskavatoru un pērk 
zarus šķeldošanai. Tālr. 28813110.

Tīra AKAS Tālr. 27448331.

Tai tālajā pļavā, kur atmiņas zied,
Tur mani jūs vienmēr satiksiet. 

/I.Rudene./
I z s a k ā m  l ī d z j ū t ī b u  M A R I J A S 
BALANDĪNAS piederīgajiem. 

Kuldīgas katoļu draudze 

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti;
Lai nu mīļi Zemes māte
Pārklāj savu seģenīti. 

/T. dz./
Izsakām līdzjūtību Dzintrai Strazdai, 
mammu mūžībā pavadot. 

Zaļumsaimniecības kolektīvs 

Es pametu rūpes,
Lai aizietu tālē,
Lai ziedētu puķēs
Un zaļotu zālē. 

/V.Kokle-Līviņa./
Visdziļākā līdzjūtība mūsu kolēģei 
Dzintrai Strazdai, māmiņu mūžībā 
pavadot.

SIA Kuldīgas komunālie pakalpojumi 
kolektīvs

Visdziļākā līdzjūtība Dzintrai un Ilgonim, 
mammīti mūžībā pavadot. 

Dzintra, Ināra, Modris 

Kā brīnumsvecīte es izdzisīšu,
Kad pieskāries būs likteņstundas pirksts.
Bet ļoti gribas, lai aiz manis paliek
Kaut viena tumsai neatdota dzirksts.
Lai paliek ābele, ko iestādīju
Un vārds, ko kādam teicu mierinot. 

/K.Apškrūma./ 
Skumju brīdī esam kopā ar Nairu, no 
mammas atvadoties.

Sociālā dienesta kolektīvs

Tu būsi debesīs, zemē,
Tu – vējā un saulē,
Tu savējo sirdīs,
Tie tevi neaizmirsīs. 

/V.Kokle-Līviņa./
Izsakām līdzjūtību dzīvesbiedrei un 
tuviniekiem, RIHARDU SVĒTI pēdējā 
gaitā pavadot. 

Kaimiņi no Vītolu ielas 5, 5a, 8 

Divistabu DZĪVOKLI. Tālr. 26080250. 

Pārdod METĀLA JUMTUS  Kur-
zemē. Laba cena, no 4,93 EUR/m2. 
Tālr. 29997844.

LED, LCD TELEVIZORUS Philips, 
monitorus, ledusskapjus, veļas mašīnas. 
Veikals Retro. Tālr. 63322200. 

SIA Vēvers pārdod kurināmās priedes 
skaidu BRIKETES ar piegādi. Cena 
135 eiro. Tālr. 26651831.

Kvalitatīvas bērza BRIKETES ar piegādi 
145 eiro par paleti. Tālr. 20331463.

Sausu,  ska ld ī tu  meža MALKU . 
Tālr. 27885688. 

Sausu MALKU  maisos,  k ravās. 
Tālr. 26544462. 

Bērza MALKU maisos. Tālr. 22377474. 

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 26330318. 

Traktora PIEKABES, INVENTĀRU, 
vieglās AUTOMAŠĪNAS. 
Tālr. 26104984. 

SIA PRIEDES AG pērk CIRSMAS un 
MEŽUS. Tālr. 26993794.
   
SIA PRIEDES AG par augstu cenu mežā 
pie ceļa iepērk visu veidu APAĻKOKUS. 
Tālr. 25445250, 26993794.

IK Saulvedis pērk PIENA TEĻUS. 
Tālr. 25672202, Saulis.

B r i e ž u  R A G U S .  B r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

Tajās lapās, 
Ko mūžības vēji nu šķirsta, 
Paliek cilvēka mūžs. 

/Z.Purvs./
Skumju brīdī esam kopā ar Anitu Darģi, 
tēti RIHARDU SVĒTI aizsaulē pavadot.
Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes 

štāba kolektīvs

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama;
Nolīkst klusi sirmā galva,
Saules ceļu aiziedama. 

/T.dz./
Esam kopā ar Guntaru Svēti un ģimeni, 
tēti mūžībā pavadot.

Astaševsku ģimenes

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp. 

/O.Skuja./
Izsakām līdzjūtību Ievai un ģimenei, 
tuvu cilvēku zaudējot.

Indra un Elmārs

SIA Kuldīgas komunālie pakalpojumi 
(56103000221) PIEDĀVĀ DARBU 
otrreizējo izejvielu šķirotājam/-ai. Atal-
gojums no 447,20 eiro. CV gaidīsim līdz 
10. novembrim e-pastā: baiba.pirtniece@
kuldiga.lv vai klātienē uzņēmumā Pilsētas 
laukumā 2. Tālr. 28684386, www.kkp.lv.

SIA Laimdotas (46101007670) pieņem 
darbā GRĀMATVEDI . Alga 900–
1100 eiro. Tālr. 26525564.

Mūžs ir ziedošanās, mūžs ir atdošana.
Gadi iet, bet tu kā ceļinieks,
Kurš nes sirdi pārkalt gaismas zvanā,
Lai ikvienam sadzirdēt to prieks. 

/K.Apškrūma./
Kuldīgas Centra vidusskolas kolektīvs 
sirsnīgi sveic pensionēto skolotāju DAIGU 
KREICMANI skaistajā dzīves jubilejā.

No sirds pateicamies SIA Skrundas komunālā saimniecība kolektīvam un ikvienam, kas bija 
mums līdzās, palīdzēja un atbalstīja un atnāca pavadīt pēdējā gaitā GUNĀRU RUBEZI. 

Sieva un tuvinieki

Skaistā rudens dienā 
82 gadu vecumā 

RIHARDS SVĒTE
aizgāja mūžībā. 

Izvadīšana sestdien, 9. novembrī, 
13.00 no Meža kapu kapličas uz 

Meža kapiem. 
Sērojošie piederīgie 

Skumjās paziņojam, 
ka mūžībā aizgājusi 

GINTA LEZDKALNE 
(02.06.1944. – 02.11.2019.). 

Izvadīšana piektdien, 8. novembrī, 
14.00 no Meža kapu kapličas uz 

Meža kapiem. 
Sērojošie piederīgie 

apsveikums

novembra erudīts

Konkursu atbalsta Šarlote.

Lasi www.kurzemnieks.lv!



trešdiena, 2019. gada 6. novembris

šodien, 6. novembrī rīt, 7. novembrī
Dienas garums – 8 st. 41 min.
Saule lec 7.46, riet 16.27.

laika ziņas

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

reklāma. sabiedrība16

Naktī	 +2°...+4°

Dienā	 +4°...+7°
1-2 m/s

1-3 m/s

�

�

� �

Dienas garums – 8 st. 46 min.
Saule lec 7.44, riet 16.30.

Naktī	 +3°...+4°

Dienā	 +4°...+5°
4-5 m/s

2-4 m/s

�

�

� �

�

�

� �

www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks

�

�

� �

interesanti joki

WHITE 3D
PAPER STYLE

BACKGROUND

WHITE 3D
PAPER STYLE

BACKGROUND

Abonē Kurzemnieku 2020. gadam!

Kopā Kurzemnieks 
un Laimīgā Programma

16,64 € Atsevišķi Kurzemnieks Laimīgā Programma

Kopā 93,09 €

67,10 € 25,99 €
76,45 €

ietaupījums
 6. lpp.

 10. lpp.

Nr. 112
(11 494)

 Cena 
0,68 eiro

l a i k r a k s t s  v i d u s k u r z e m e i

Pirmdiena, 2019. gada 30. septembris

7. lpp.

9 771407 975024 04

 5. lpp.

5. lpp.

Vadītāja Irita Riķīte skaidro, ka to iecerēts 
pārdot Hercoga Jēkaba gadatirgū, ziedot 
labdarībai, kā arī pagatavot pašiem. „Kad 
noņēmām ražu, pēc tam taisījām ķirbīšus ar 
citronu un ingveru. Bērniem garšoja, viņi ņēma 
pa burciņai arī uz mājām,” teic I.Riķīte.

Savu zemīti līdzās uzņēmumam Amazone 
Padures mazpulki apsaimnieko kopš 
2012. gada pavasara, kad tika slēgts trīspusējs 
līgums starp mazpulcēniem, uzņēmumu un 
zemnieku saimniecību Upeskalni AB. Laukā 
augušas dažādas kultūras, bet šogad tas bija 

atvēlēts tikai ķirbjiem.
I.Riķīte stāsta: kopš Padurē nav skolas, 

nodarbības ar mazpulcēniem notiks vienu 
reizi mēnesī sestdienās Deksnē. Pieteikušies 
arī astoņi piecus un sešus gadus veci bērni, 
kuri Deksnē iet pirmsskolas grupiņā, bet 
pārsvarā mazpulcēni ir padurnieki, kuri mācās 
Kuldīgā. Iepriekš mazpulcēnus vadīja I.Riķītes 
mamma Vigra Leismane. Kopā ar viņu katru 
vasaru bērni savā zemē strādāja reizi nedēļā. 
I.Riķīte atzīst, ka turpmāk darbošanās notiks 
retāk, viņas iecere ir pašai bērnu vietā nedarīt, 

bet mudināt, lai mazpulcēni vairāk iesaista 
ģimenes. „Pērn mums bija kopīgi projekti – 
audzējām ķirbjus un istabas augus, bet šogad 
lielajiem būs katram savs. Mazajiem skatīšos, 
cik kurš spēj, bet kāds projektiņš noteikti būs. 
Mūsu zemi sadarbības partneri uzars. Kad 
būšu noskaidrojusi bērnu spējas un intereses, 
domāsim, ko tur stādīt.” 

Inguna Spuleniece
Lāsmas Reimanes foto

Ķirbji būs tirgū un labdarībai
17. Padures mazpulka dalībnieki savā lauciņā Mūsu zeme noņēmuši labu ķirbju ražu. 

Padures mazpulkā ar ķirbi cīnās Justīne Peskova, emocionāli iedvesmo vadītāja Irita Riķīte. 

Pie kooperatīvās sabiedrības Mežsaimnieks Alsungā pieredzes apmaiņā viesojies 

pussimts meža īpašnieku no Zviedrijas lielākā kooperatīva Sodra.

Koprades telpā Metro 
Coworking norisinājās pirmā 
apkaimes darbnīca. 
Kuldīgas kopienā satikās vairāk 
nekā desmit interesentu, un tika 
nolemts kopā spēkiem īstenot 
vairākas ieceres. 

„Politiķiem jādomā par 
progresīvā ienākuma nodokļa 
ieviešanu, lai nabadzīgākajiem 
paliek vairāk,” rosina Pīters 
Dēls. Viņš un sieva Jolanta 
pirms četriem gadiem no 
Dānijas pārcēlušies uz dzīvi 
Kuldīgā. 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras 
Kuldīgas biznesa 
inkubatora paspārnē 
darbojas gan 
arborists, gan pāru 
spēļu veidotāji. 

Trešdien, 
2. oktobrī:
• Kā Miķeļdiena Alsungā 
nosvinēta.
• Breksits bez 
vienošanās – kas mums 
jāzina.
• Roberts Trops 
Helsinkos pēta 
kosmosu.
• Kādi plāni šosezon 
florbola komandai 
Kuldīga.
• Kas jauns Laidu 
pagastā.

ISSN 1407-9755

„Sākumā mums zālē bija 
pat mazāk cilvēku nekā 
te jums. Puse zāles bija 
aizvilkta ar aizkaru, lai 
tukšums nešokētu ne 
aktierus, ne skatītājus,” 
Skrundas pagasta 
Jaunmuižā tiekoties ar 
iedzīvotājiem, par Jaunā 
Rīgas teātra sākumu 

saka aktieris 
Vilis Daudziņš.

 4. lpp. 6. lpp.

 10. lpp.

Nr. 112

(11 494)

 Cena 

0,68 eiro

l a i k r a k s t s  v i d u s k u r z e m e i

Pirmdiena, 2019. gada 30. septembris

7. lpp.

9 771407 975024 04

 5. lpp.

5. lpp.

Vadītāja Irita Riķīte skaidro, ka to iecerēts 

pārdot Hercoga Jēkaba gadatirgū, ziedot 

labdarībai, kā arī pagatavot pašiem. „Kad 

noņēmām ražu, pēc tam taisījām ķirbīšus ar 

citronu un ingveru. Bērniem garšoja, viņi ņēma 

pa burciņai arī uz mājām,” teic I.Riķīte.

Savu zemīti līdzās uzņēmumam Amazone 

Padures mazpulki apsaimnieko kopš 

2012. gada pavasara, kad tika slēgts trīspusējs 

līgums starp mazpulcēniem, uzņēmumu un 

zemnieku saimniecību Upeskalni AB. Laukā 

augušas dažādas kultūras, bet šogad tas bija 

atvēlēts tikai ķirbjiem.
I.Riķīte stāsta: kopš Padurē nav skolas, 

nodarbības ar mazpulcēniem notiks vienu 

reizi mēnesī sestdienās Deksnē. Pieteikušies 

arī astoņi piecus un sešus gadus veci bērni, 

kuri Deksnē iet pirmsskolas grupiņā, bet 

pārsvarā mazpulcēni ir padurnieki, kuri mācās 

Kuldīgā. Iepriekš mazpulcēnus vadīja I.Riķītes 

mamma Vigra Leismane. Kopā ar viņu katru 

vasaru bērni savā zemē strādāja reizi nedēļā. 

I.Riķīte atzīst, ka turpmāk darbošanās notiks 

retāk, viņas iecere ir pašai bērnu vietā nedarīt, 

bet mudināt, lai mazpulcēni vairāk iesaista 

ģimenes. „Pērn mums bija kopīgi projekti – 

audzējām ķirbjus un istabas augus, bet šogad 

lielajiem būs katram savs. Mazajiem skatīšos, 

cik kurš spēj, bet kāds projektiņš noteikti būs. 

Mūsu zemi sadarbības partneri uzars. Kad 

būšu noskaidrojusi bērnu spējas un intereses, 

domāsim, ko tur stādīt.” 

Inguna Spuleniece

Lāsmas Reimanes foto

Ķirbji būs tirgū un labdarībai
17. Padures mazpulka dalībnieki savā lauciņā Mūsu zeme noņēmuši labu ķirbju ražu. 

Padures mazpulkā ar ķirbi cīnās Justīne Peskova, emocionāli iedvesmo vadītāja Irita Riķīte. 

Pie kooperatīvās sabiedrības Mežsaimnieks Alsungā pieredzes apmaiņā viesojies 

pussimts meža īpašnieku no Zviedrijas lielākā kooperatīva Sodra.

Koprades telpā Metro 

Coworking norisinājās pirmā 

apkaimes darbnīca. 

Kuldīgas kopienā satikās vairāk 

nekā desmit interesentu, un tika 

nolemts kopā spēkiem īstenot 

vairākas ieceres. 

„Politiķiem jādomā par 

progresīvā ienākuma nodokļa 

ieviešanu, lai nabadzīgākajiem 

paliek vairāk,” rosina Pīters 

Dēls. Viņš un sieva Jolanta 

pirms četriem gadiem no 

Dānijas pārcēlušies uz dzīvi 

Kuldīgā. 

Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūras 

Kuldīgas biznesa 

inkubatora paspārnē 

darbojas gan 

arborists, gan pāru 

spēļu veidotāji. 

Trešdien, 
2. oktobrī:
• Kā Miķeļdiena Alsungā 

nosvinēta.
• Breksits bez 

vienošanās – kas mums 

jāzina.
• Roberts Trops 

Helsinkos pēta 

kosmosu.
• Kādi plāni šosezon 

florbola komandai 

Kuldīga.
• Kas jauns Laidu 

pagastā.

ISSN 1407-9755

„Sākumā mums zālē bija 

pat mazāk cilvēku nekā 

te jums. Puse zāles bija 

aizvilkta ar aizkaru, lai 

tukšums nešokētu ne 

aktierus, ne skatītājus,” 

Skrundas pagasta 

Jaunmuižā tiekoties ar 

iedzīvotājiem, par Jaunā 

Rīgas teātra sākumu 

saka aktieris 
Vilis Daudziņš.

 4. lpp.

Sīkāka informācija pa tālruni 26443376.
Papildu informācija www.vikawood.lv.

     SIA «Vika Wood»

              kokzāģētava PĒRK
egles un priedes zāģbaļķus.

CETURTDIEN, 2016. GADA 17. NOVEMBRĪ

10. LAPPUSE

vai veļasmašīnās ekorežīms tik labs?
Ņūkāslas universitātes zinātnieki Lielbritānijā noskaidro-

juši, ka tā dēvētais eko jeb delikātais režīms veļasmašīnās 
ūdenī atstāj vairāk mikroplastmasas no apģērba nekā ātrāki 
un agresīvāki mazgāšanas režīmi. Standarta kokvilnas maz-
gāšana ūdenī atstāj vidēji 800 000 mirkoplastmasas daļiņu, 
bet ekorežīms – 1,4 miljonus. Tās iziet cauri veļasmašīnas 
filtriem, nonāk dabā un ir atrastas zivīs un citos jūras iemīt-
niekos. Līdz šim uzskatīts, ka dabai labvēlīgāks ir ekorežīms, 
jo tas centrifūgu griež lēnāk, mazāk reižu maina virzienu, 
mazāk iepauzē un griešanos atsāk. Taču tagad noskaidrots, 
ka būtiskāks ir patērētā ūdens daudzums. Jo vairāk tas tiek 
izskalots caur auduma šķiedrām, jo vairāk mirkoplastmasas 
atdalās un nokļūst ūdens apritē. 

Gudru cilvēku galvenā problēma – viņi 
domā, ka citi arī domā.

•••••
Laiks dziedē par velti, bet bez narko-

zes.
•••••

Iz dzīves:
Mikriņā Sigulda–Ragana–Rīga iekāpj 

divas dāmas, dodot naudu šoferim saka:
– Divas raganas.
Šoferis smaida un atbild:
– Guntis.

Piecas klases sportos 
piecas dienas

1. novembrī arēnā Rīga Latvijas Olimpiskās komitejas pro-
grammā Sporto visa klase atklāta sestā sezona. Mūspusi šogad 
pārstāvēs V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 2.b, 3.a, 4.b, 5.b un 
6.b klase. 

Atklāšanā priecēja parāde ar talismaniem Klasīti un Klasēnu, gais-
mu izrāde, grupu Green Trial un Moto Trial velošovs, grupas Sub 
Scriptum mūziķi, beigās ar ovācijām sagaidīta grupa Bermudu div-
stūris.

Programmā Sporto visa klase piedalīsies un piecas reizes nedēļā 
sporta stundas aizvadīs vairāk nekā 8300 skolēnu. Katru nedēļu vi-
ņiem ir trīs papildu fakultatīvas nodarbības pēc Latvijas Sporta peda-
goģijas akadēmijas metodiskajiem materiāliem.

Par sPorta 
Pasākumiem, 
rezultātiem 

informējiet e-pastā:
inta.jansone@
kurzemnieks.lv!

Dzīvības kokā
novembrī

Biedrības Dzīvības koks Liepājas nodaļa šomēnes aicina uz vai-
rākiem bezmaksas pasākumiem.

12. novembrī 17.30 E.Veidenbauma ielā 3 (sociālā dienesta mācī-
bu klasē 3. stāvā, ir lifts) tikšanās ar masieri un aromaterapeiti Anitu 
Šudeiku – pašmasāža, vingrinājumi mundrumam un dzīvespriekam, 
aromātu iespēja padarīt dzīvi patīkamāku. Turpinās projekts Liepā-
ja. Vesels. Aktīvs. Laimīgs, ko administrē pašvaldība, bet finansē Ei-
ropas Sociālais fonds. 

13. novembrī 16.00 Jūrnieku centrā, Celtnieku ielā 21, – Atklātas 
sarunas par P veselību. Par prostatas un plaušu vēža profilaksi ru-
nās ārsti Dzintra Litavniece un Andris Kristons. Sadarbībā ar NMS 
laboratoriju vīrieši varēs bez maksas nodot asinis prostatas specifis-
kā antigēna jeb PSA pārbaudei. 

20. novembrī 17.00 T.Breikša ielā 16/20 (sociālā dienesta dienas 
centrā) onkoloģiskie pacienti un viņu tuvinieki aicināti uz atbalsta 
grupas nodarbību, kurā mākslas terapeite Iluta Dreimane piedāvās 
ieskatu mūzikas terapijā. Lūgums ierasties ērtā apģērbā un apavos, 
kas ļauj brīvi kustēties.

Vairāk informācijas pa tālr. 28343138 Dzīvības koka Liepājas no-
daļas vadītājai Ilzei Vainovskai.

Inguna Spuleniece


